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0.1 Parathenie

Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV} i Tiran&s do té jet& instrumenti kryesor i
planifikimit dhe zhvillimit pér qytetin e Tiranés. Do t& ndjeki gjurmét e planeve té
méparshme, masterplanet dhe planet e pjesshme, té zhvilluara pér kryeqytetin gé
prej 1920. PPV do té shkojé pértej pérdorimit te tokés dhe planit t& zonimit. Ajo do
té jetd njé plan gjithépérishirés pér komunén - ng gjendje qé té drejtoj& zhvillimin
dhe rritjen e Tiranés pér 15 vitet e ardhshme. PPV-ja e Tirangs do t& marré formén
e njé kuadri. Ai do t& shérbejé si bazé pér planet e ardhshme sektoriale duke u
fokusuar né zhvillimin urban té gytetit. Ajo do té béhet njé dokument ndér sektorial
i cili zhvillon njé vizion t& pérbashkét, krijon sinergji midis komunés dhe aktoréve
té tjeré dhe integron punén e departamenteve t& ndryshme né komuné. Strategjia
territorial dhe vizioni i planit do té& dalé nga diskutimet me ekspertét vendor dhe
konsultimet me komunitetin. PPV do t& p&rmbajé né strukturén kryesore, kapitujt
nénkapituj, objektivat, veprimet, projekiet e saj pilote dhe projekteve strategjike.
Cdo kapitull kryesor i planit do té keté njé numér t& nénkapitujve té cilat e
pércaktojné até. Cdo nénkapitull do té pérmbajé nj& numér té objektivave dhe
veprimeve & do t& ndérmerren né& pé&rmbushjen e tyre. Pér mé tepér veprimet
do té detajohen né& formén e projekteve pilot afatshkurtér dhe afat-mesme dhe
projektet strategjike afatmesme dhe afatgjata.

Idealisht projektet strategjikedhe pilote do té zhvillohen mé tej né njé mjedis
té projektit-atelier. Struktura e elementeve, nén elemente, objektivave, veprimeve,
projekteve pilote dhe strategjike do té pércaktohet gjaté hartimit té planit.

Ng terma té thjeshtg, PPV duhet té rivendosé respektimin e ligjit né zhvillimin
urban n& komunén e re té Tirangs duke treguar se si ‘planifikimi’ mund té jeté
pozitiv dhe té kontribuojé né cilésing e jetés sé banoréve dhe prosperitetin e
bizneseve. Qeveria shgiptare ka prezantuar njé sistem te mbivlerésuar t& planit
rregullues kombétar té& planifikimit i cili &shté njé hap jetik i paré, por me njé
rritje t& shpejté te planit rregullues rajonal, e cila vetém kontrollon ndértimin dhe
zhvillimin e padéshirueshm, nuk mund té jeté e mjaftueshme. Sistemi i planifikimit
duhet t& parashikojé nevojat dhe té dizenjojé pér ta.

Zgjidhjet do t& marrin shumé vite pér t'u béré plotésisht efektive, por rritja
éshté parashikuar té vazhdojé késhtuge edhe PPV-ja, véné thjesht, duhet té jeté
me te vertetd njé kornizé q& do t& mbetet relevant p&r dekada (15 viet &shté viti i
propozuar si “periudha e planit) né t& cilén veprimet e reja t& paparashikuara mund
té jené sé bashku me ato g& mund té identifikohen tani. Duhet pranuar se, ng
rrethana té tilla dinamike, 18 gjitha nevojat pér njé periudhé kaq té gjaté nuk mund
t& parashikohen dhe késhtu njé “Master Plan” klasik Bshté i papérshtatshém. Kjo
gjithashtu do té thoté se PPV duhet t& jeté i dizenjuar pér t'i shérbyer edhe veté
sistemit t& menaxhimit t& informacionit (MIS) pér t& menaxhuar dhe monitoruar
progresin.

Kio do té thot&, gjithashtu, se njé aftési krejtésisht e re do 1é jeté e nevojshme
pér zbatimin e PPV, duke pasur parasysh sofistikimin e saj, gjerésiné e interesit
dhe mbulimit gjeografik t& zonave té shumé autoriteteve lokale. Njé kontekst i
tillé kérkon njé kornizé t& ndryshme diskutimi dhe metodén e veprimit nga Bashkia
Tiran&, e cila duhet t& pérgjigjet né ményré t& pérshtatshme pér rrethanat e reja
politike, sociale dhe ekonomike
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0.2 Hyrie

Ky dokument pason kérkesat e pércaktuara né “Hartimin e Masterplanit
té Tiranés” Afati i Referencés né pérfundim t& fazés sé treté. Njé pérmbledhje
sintetike e fazave t& m&parshme &shté pérfshiré pér té lejuar njé kuptim mé t& miré
té kontekstit dhe pérmbaijtjen e Planit té ri t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé sé
Tiranés,

Analiza e gytetit t& Tiranés &shté zhvilluar duke angazhuar disiplina té ndryshme
dhe té veganta té tilla si gjeografike, sociologjike, historike, ekonomike, statistike,
arkeologjike, arkitekturore, inxhinierike,

Disiplinat e pérmendura mé sipér kané zbuluar dobésité dhe potencialin e zonés
dhe jané korniza njohése e gytetit dhe e punés soné. Nga piképamja e planifikimit
urban qgyteti i Tiran&s dhe territori i saj i ri jané studiuar né shkallé té& ndryshme dhe
né aspekte t& ndryshme: vecantité e tyre morfologjike, shpejtésia dhe |&vizshméria,
ményrat e tyre t& ndryshme & jetesés, llojet e lidhjeve midis gendrés urbane dhe
sistemeve territoriale mjedisore, elj. Kjo analizé thekson pamundé&siné pér t& dhéng
njé interpretim t& qytetit me ané t& modeleve 1& thjeshta. Tirana &shté njé realitet
heterogjen dhe kompleks, i karakterizuar nga tipologji dhe morfologji té& ndryshme,
qé jetohen dhe kryg&zohen né ményra 1€ ndryshme né varési té vendndodhjes.

Prandaj éshté e réndésishme té kuptohet se njé qgytet si Tirana nuk &shté béré
vetém nga pasurité urbane sig¢ jané toka dhe ndértesat, shérbimet dhe mallrat.
Evolucioni i saj varet edhe nga komponentét sociale, mbi lidhjet dhe sjelljet e
njerézve, né ofertat kulturore dhe arsimore qé& propozon dhe qé &shté né gjendje
t& zhvillojé.Né fund t& fundit, Tirana &shté dhe gjithmoné do té jeté njé metropol

kaleidoskopik.

Vizioni i planit strategjik i TR 030 éshté frymézuar nga afresku gé né vitin 1338,
Ambrogio Lorenzetti pikturoi njé afresk gé paraqget té& ardhmen e Sienés. | porositur
nga Qeveria e t& N&ntéve, ai tregoi se si njé geveri e miré do té mund t& realizonte
njé ekuilibér t& pérkryer ndérmjet qytetit dhe fshati, Né 2016, Planii Pérgjithsh&m
Vendor i Tiranés tregon té ardhmen e njé metropoli policentrik dhe kaleidoskopik,
i cili do t& presé né ¢do pjesé té tij njé ekuilibér té gjetur ndérmjet gytetit dhe
natyrés.Vizioni ka identifikuar dhjeté objektivat strategjiké q& synojné té drejtojné
zhvillimin urban, ekonomik dhe social té Tirang&s né 15 vitet e ardhshme.

NEé vitin 2030, Tirana synon té béhet:
1. Njé qytet intensiv dhe policentrik

Njé metropol intensiv né rritje brenda kufijve té saj ekzistues, duke rivendosur
hapésirat e saj t& pashfrytézuara dhe duke zévendésuar ndértesat e vjetra,
qé konsumojné sasi 1é larté té energjisé me njé& arkitekturé té re estetike dhe
funksionale pér mjedisin.

2. Njé qytet i aksesueshém
Njé& metropol i aksesueshém qé nxit mobilitetin e géndrueshém pérmes njé rrieti
efikas té transportit publik dhe |&vizshmérisé sé& pérbashkét.

3. Njé gytet me biodiversitet
Nj& metropol ku banorét e saj mund té gjejné njé ekuilibér midis sferés urbane,
natyrore dhe bujgésore, duke ruajtur dhe promovuar biodiversitetin e kulturave
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dhe t& llojeve té gjalla.

4. Njé qytet i géndrueshém

Njé metropol qé eksperimenton njé sistem té gjeré té prodhimit dhe shpérndarjes
sé burimeve 1& ripértéritshme té& energjisé, duke propozuar dhe konfirmuar
objektivat e COP21. Njé metropol qé do t& béhet kryeqyteti i paré evropian me
njé pérqindje 1& automjeteve elektrike.

5. Njé qendér mesdhetare

Njé metropol gé rizbulon dhe investon né trashégiminé e tij, historike, artistike
dhe peizazhet, duke e transformuar até né njé burim pér njé lloj té ri t& arsimit dhe
turizmit aktiv.

6. Njé qytet krijues

Njé metropol g& mund té stimulojé njé industri té teknologjisé sé larté té
prodhimit, ku zejtaria e saj tradicionale &shté e afté pér tu dalluar né tregjet globale
dhe e njohur pér prodhimin e mjeteve me vleré té larté t& shtuar.

7. Njé qytet i zgjuar
Nj& metropol qé ndérton t& ardhmen e tij né ményré transparente, me pérfshirjen
e gqytetaréve, komuniteteve, institucioneve dhe aktoréve.

8. Njé qytet gjithépérfshirés

Njé metropol qé& e gon Shqipériné té keté njé rol vendimtar né politikén
mesdhetare dhe kulturén, ku ajo mund 1& veprojé si njé uré gjeopolitike mes
Evropés dhe Lindjes. Njé metropol multikulturor dhe multi-fetar, ku feja dhe traditat
jané vlera t& shtuara dhe ndihmojné pér té investuar né diversitet, duke gené
konkurrues me metropolet e tjera ndérkombétare.

9. Njé kopésht Ballkanik

Njé metropol qé redukton hendekun mes zonave té pasura dhe té pjeséve
t& rrezikuara té popullsisg népérmjet njé projekti pér rishpérndarjen e burimeve
t& tokés, té drejtave ekonomike dhe kulturore duke promovuar formimin njé rrip
bujgésor pér zonat urbane qé pengon zgjerimin e gytetit dhe siguron ruajtien e
qytetaréve.

10. Njé qytet 24 h
Njé metropol ku shérbimet kryesore jané t& hapura dhe t& gasshme 24 h né
dité, 7 dité né jave, 365 né vit.

Vizioni dhe strategjia e TRO30 &shié zhvilluar p&rmes tre instrumentave kryesore:
1. Njé afresko: Imazhi i ri i Tiranés 2030
2. Njé letér: Rregullat kryesore pér té arritur objektivat strategjike
3. Njé Atlas: Projektet strategjike gé ndértojné imazhin e Tiranés pér 2030.
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0.3 Prezantimi

Pozita gjeografike

Tirana ka njé pozite rajonale gjeografike té favorshme. | vendosur mes pikave
me vleré t& madhe territoriale e kombétare, qyteti gjéndet 40 km larg detit dhe
prané malit t& Daijtit. Ne peréndim té Tiranés ndodhet porti i Durrésit, mé i madhi
né Shqipéri. Ne veri ndodhet gyteti historik i Krujés me késhtjellén dhe muzeun e
Gjergj Kastriotit, heroit kombétar t& Shqipérisé, ndérsa 25 km né veriperéndim té
aytetit, né Rinas, gjendet Aeroporti Néné Tereza, i vetmi aeroport funksional né
vend, i rindértuar né vitin 2007 n& pérshtatje me flukset aktuale té trafikut ajror.

Tirana &shté gjithashtu njé nyje e forte komunikimi, e lidhur me skajet me té
largéta té vendit, me shtetet fqinje dhe né pérgjithési me boten e jashtme. Nga
Tirana nisen e mbérrijné disa nga arteriet me t& réndésishme automobilistike,
hekurudhore si dhe vija ajrore ndérkombétare. Qyteti lidhet edhe me detin, duke
gené nga Durrési, porti kryesor i Shqipérisé, jo mé shumé se 40 kilometra larg.
Rreth saj ndodhen qyteti i Krujés (32 km), Kavajés (48 km) dhe Elbasanit (54 km), té
cilét mund té konsiderohen té réndésish&m paré nga k&ndvéshtrime té ndryshme
té zhvillimeve turistike apo ekonomike né térési,

Qyteti shté ndértuar mbi njé tarrace aluvionale, midis ultésirés sé lumit Tirana
dhe planit t& paré t& sistemit kodrinor té Kérrabés. Kjo hapésiré pérbén njé fushé
té gjéré, pjesa mé e madhe e sé cilés mban emrin e trevés se Tiranés. Fusha e
Tiranés sé bashku me fushat e tjera 1& Krujés e t& Lezhés, formojné pjesén veriore
té Ultésirés peréndimore.

Fusha e Tiranés paraget njé pjerrési télehté, me rénie né drejtimin veriperéndimor,
ku gyteti i afrohet detit, ¢ka lejon dhe derdhjen e ujérave té lumenjve ne té.

N& anét e tjera t& Tiranés ndodhen kodrinat e Saukut, Kérrabés e Vagarrit, t&
cilat formojné njé kurorg, pérkatésisht ne skajet peréndimore, lindore dhe jugore
1& qytetit. Relievi i tyre &shté i butg, tipik mesdhetar, me njé natyre té& pasur me
vreshta e ullishte. Kéto vargje kodrinore shirihen gjer tek Kepi i Rodonit duke arritur
lartési mbi 300 m. Kurora kodrinore e Tiranés ndérpritet nga gryka, midis té cilave
shquhen korridoret natyrore té Vorés e té Yzberishit, nga ku depértojné né qytet
dy rrugét kryesore t& jugut.

Neé lindje 1& qytetit ngrihet mali i Daitit, i cili pérbén sfondin natyror t& Tiranés.
Me lariésing e tij prej 1612 m mbi nivelin e detit dhe me gjatésiné prej afro 11 km,
ai e mbron gytetin nga erérat e ftohta kontinentale. Parku kombétar i Dajtit, pérbén
njé ndér resurset mé té réndésishme natyrore pér qytetin.

Uji shté njé burim i réndésishém i natyror i territorit qé rrethon Bashking e
Tiranés. Tre Lumenijté kryesoré (lumi i Tirangs, lumi Lana dhe lumi Erzeni) kalojné
nga lindja n& peréndim. Me mbi 100 ligene pérreth ku Tirana, Farka, Kashari dhe
Bovilla jané katér nga ato kryesoret.
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Reforma Administrative e miratuar nga qgeveria Edi Rama né vitin 2014 ka
reduktuar né ményré drastike numrin e njésive administrative nga 385 né 61.
Deri né vitin 2014, Bashkia e Tiranés zinte njé sipérfaqe prej rreth 41.8 km2 dhe
pérfagéson 3.4% té rrethit té Tiranés.

Me ndarjen e re administrative, Bashkia e Tiranés ka rritur rreth 25 heré territorin
e saj dhe ka aférsisht njé sipérfage prej 1.100 km2 nga té cilat 9.900 ha sipérfage
e ndértuar, 40.000 ha zona t& mbrojtura dhe 22.000 ha toké bujgésore (loké
bujgésore qé ka ndryshuar pérdorimi nga bujgésore né urbane. Gjaté 25 viteve té
fundit &shté rreth 6.000 ha).

Bashkité e Durrésit, Kavajés, Peqinit, Elbasanit, Krujés, Dibrés jané kufinjté
e rinj t&é Bashkisé s& Tiranés qé& pérfshin 11 ish komunat (Daijt, Zall Herr, Zall-
Bastar, Shéngjergj, Berzhite, Krrabg, Petrele, Farké, Kashar, Vagarr, Ndroq, Peze,
Balldushk) dhe njé territor tejet heterogjen.

Plani aktual i Pérgjithshém vendor ka pér géllim t& jap@ njé vizion té kombinuar
qé pérfshin té gjitha 11 ish komunat me vegorité e tyre, pikat e forta dhe vierat.
Sfida kryesore éshté té bashkohet né njé Plani i Pérgjithshém Vendor, té gjitha
Planet e Pérgjithshém Vendore qé secila ish Komuné ka zhvilluar para Reformés
Administrative t& vitit 2014.
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Analiza dhe parashikimi demografik

Popullsia shgiptare éshté zvogéluar qé nga viti 1990. Numri i popullsisé ka gené
mé i larté gjaté viteve 2001- 2010, ndérsa pas vitit 2010 numri i popullsisé éshtg
zvogéluar. Migrimi ka nj& ndikim t& réndésish&m né rénien e popullsisé. Ndryshimet
demografike t& Shqipérisé do té ¢ojné né ndryshime substanciale né dekadén
e ardhshme. Sig parashikojné projeksionet e popullsisé (2011- 2031}, popullsia
shqiptare do té pérjetojé ulje t& numrit i lindjeve dhe shtojcat e saj natyrore do
té jeng té barabarta me zero - kjo do t& thoté q& numri i lindjeve do t& jeté i
barabarté me numvrin e vdekjeve né 2027. Gjithashtu migrimi nga ana tjetér luan njé
rol shumé té réndésishé&m né dinamikén e popullsisg, ku Shqgipéria vazhdon dhe do
té vazhdojé t& pérjetojé dalje té popullsisé.

Kéto rriedha do t& kompensohen nga kthimi i njerézve qé kané emigruar, sig
sugjerojné& projeksionet e popullsisé vitet e ardhshme. Gjaté kétyre pesé viteve,
Shaipéria ka pérjetuar ndryshime t& réndésishme. Jo vetém popullsia rezidente
éshté zvogéluar nga 2,913,017 né vitin 2010 né 2,894,476 né vitin 2014, por njé
pjesé e konsiderueshme e popullsisé &shté zhvendosur brenda Shqipérisé. Sig
ndodh zakonisht me migrimin, disa grupe t& shoqérisé kané prirje mé t& madhe
pér t& l&vizur, Ashtu si ng vende té tjera, migrimi i brendsh&m né Shqipéri éshté
kryesisht singnim me urbanizimin, Shumica e njerézve 1€ cilét kané ndryshuar
vendbanim né pesé vitet e fundit, kané lévizur né qgendrat urbane, né shumicén e
rasteve, duke pérfshiré edhe kryeqytetin, Tiranén, ose rrethinat e saj. Tirané-Durrés
éshié béré gendra ekonomike e Shqipérisé tani dhe pérmban mé shumé se njé e
tretén e popullsisé shgiptare.

Gjithsej, Shqgipéria éshté e mbipopulluar né rajonin e saj gendror, ku éshté
pérgendruar pjesa mé e madhe e popullsisé, ekonomisé shérbimeve dhe
investimeve.

Nga analiza e t& dhé&nave té grafikut vihen re tre procese demografike qé kané
ndodhur:

1. "Pérgendrimi demografik” i disa zonave hapésinore ka ndodhur si rezultat
i proceseve mekanike nga migrimi i banoréve qé& kané ardhur nga zonat rurale,
nga gytetet e tjera t& Shqipérisé. Zona mé& e dendur pér banim sidomos né
gendér éshté Tirana, por vihet re se dendési mé té larté té popullsisé kané: Daijti
me 137.31% banoré kryesisht t& ardhur nga qyteti i Kukésit, Kashan me 449.4%
banoré té ardhur nga zona juglindore & Shqipérisé dhe Farka (18.8%).

Kéto njési jané populluar nga t& ardhurit e zonave té tjera periferike té Tiranés
apo dhe gytete t& tjera. Arsyet e ardhjes né kéto zona jané ekonomike, kulturore,
sociale, familjare, financiare, apo dhe pabarazité territoriale t& zhvillimit ekonomiko-
social pér zonat nga ata vijné. Kéto njési administrative jané prang gendrés s&
Tiranés dhe sigurojné njé nivel relativisht mé t& miré té zhvillimit socio-ekonomik
dhe mundési mé té mira pér punésim.

2. " Zévendésimi demografik”, ka sjellé pér banorét e zonave mé té largéta
1@ kétyre njésive administrative t& zbresin mé afér qendrds sé kétyre njésive.

3. "Shkretimi demografik”, ndodh mé& shumé& n& zonat e varfra e té
prapambetura, si pasojé e njé procesi gé ndodh nga largimi i banoréve pér né
drejtim té vendeve té tjera.

Lévizja migruese ka dy kahe brenda vendit {pérgendrimi né Tirané), apo emigrimi
me kahe jashté (njésia administrative e Ndroqgit), zhvendosje té popullsisé né kété
zoné ka mé shumé me kohé jasht&, kryesisht banorét kané emigruar né ltali, Greq;,
Suedi, etj.

Vihet re se nga vitet 2001 deri né vitin 2011, njésité administrative si: Baldushk
(-17.2%) e banoréve, Bérzhité (-8.5%) e banoréve, Ndrog (-28.1%) e banoréve,
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Petrelé (-5.1%) e banoréve, Zall- Bastar (-39.5%) e banoréve, Kérrabé (-6.0%)
e banoréve, Shéngjergj (-43.9%) e banoréve, kané njé tendencé té largimit té
banoréve, Rrethi i Tiranés shénon densitetin mé té larté t& popullsisé né vend, mé
shumé se 480 banoré pér kilometér katror né vitin 2014.

Njé listé t& supozimeve mbi t& cilat éshté bazuar projeksioni:

Pér té arritur né projektimin e popullsisé sé bashkisé sé Tiranés sipas ndarjes
s& re administrative jané pérdorur projeksionet e popullsisé sé qarkut Tirang, duke
supozuar se sjellja demografike e popullsisé s& bashkisé Tirang nuk ndryshon nga
siellja e 1& gjithé popullsisé s& garkut Tirané.

Projeksionet e popullsisé s& qarkut Tiran& bazohen mbi variantin e mesém
té projeksioneve kombétare i cili supozon lindshméri t&é mesme, vdekshméri té

Meshkuj

TIRANA
2021

Popullsia 281762 308914 329667 345039 356403

TIRANA

__Populisia [ 291174 316176 337213 | 354537 367762

Teé dy gjinite
TIRANA
2021
Njé koeficient i rritjes sé . J
popullsisé s& qarkut t& Tirands | Popullsia | 572936 | 625106 | 666899 | 699587 | 724167

mesme dhe migrim t& mesém. P&r rajonalizimin e projeksioneve kombétare sipas
qargeve &shté supozuar se pérgéndrimi i migrantéve t& brendshém do té vazhdojé
18 ruajé njé trend konstant me até té evidentuar deri n& vitin 2011,

Vlerat e sakta té treguesve pérkatés t& nevojshém pér llogaritjen e projeksioneve
mund ti gjeni né shtojcat e publikimit “Projeksionet e popullsisé 2011 - 2031” dhe
pérkatésisht né tabelat: Shtojca, Tabela 29 deri Tabela 38.

Sipas projeksioneve 1& popullsisg, popullsia e garkut Tirané nga viti 2011
(763560 banoré) né vitin 2031 (965108 banoré) do té rritet me rreth 26.4%. Kjo do
té thoté se popullsia e qarkut Tirané do té rritet ¢do vit mesatarisht me 1.32% té
popullsisé sé vitit 2011,

Popullsia pér ¢do Njési Administrative sipas Census 2011 t& rishikuar pér
vitin 2016. Projeksionet e popullsisé nuk jané llogaritur pér ndarje mé té vogla
administrative se sa qarget. P&r shkak té numrave té vegjél té popullsisé dhe té
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kufizimeve q& mbartin projeksionet e popullsisé sé ardhshme nuk &shié e mundur
té béhet njé vlerésim i popullsisé sé ndarjeve administrative té bashkisé Tiran& pér
vitin 2016.

Analiza e elementeve té forta dhe té réndésishme

territoriale

Analiza e elementeve & forta territoriale evidenton shenjat dhe elementet e
veganta natyrore apo artificiale, & kané& ndikuar ose ndikojné né strukturimin dhe
formimin urban dhe historik t& qytetit.

Elementet e forta natyrore
Tirana éshté e vendosur né njé pozicion rajonal gjeografik té favorshém, midis
pikave me vlera t& médha territoriale e kombétare.

Qyteti pérmban edhe shumé elementé me vlera té larta natyrore, té pérshkruara
si mé posghté:

* Parku i madh i Tiranés pérbén njé zoné me vlera t& veganta. Ky territor

. pérmban asete t& jashtézakonshme, mundéson afrimin e banoréve me
natyrén si dhe zhvillimin e aktivitete té tjera rikrijuese.

e Lumi i Lanés éshté njé ndér elementet mé karakteristik e pércaktues pér
imazhin e Tirangs. Ky korridor i gjelbér ujor me potencial té larté ambijental
e pérshkon gytetin nga lindja né peréndim.

* Lligeni artificial, pjesé e parkut t& madh té Tiranés, gjendet né pjesén jugore
té qytetit, Kjo sipérfage ujore bashké me gjelbérimin pérreth pérbén njé nga
elementet kryesore rikrijuese e ekologjike té qytetit.

¢ Parku "Rinia”, kjo sipérfage e madhe gjelb&rimi né gendér té qytetit, mbart
njé potencial t& réndésishém ambjental dhe ekologjik.

¢ Lumii Tiranés, i cili pérshkon pjesén veriore {& qytetit, &shté nj& korridor
i fugish&m ambjental me réndési t& vecant& pér mikroklimén. Ky element
natyror, pjesé e hapsirés periferike té qytetit, krijon nj& ambient t& ndjeshém
ekologjik, ndikon pozitivisht né biodiversitetin e zonés, si dhe shérben si
kufi ndarés midis Tiranés dhe Paskuganit.

¢ Lumii Lanés éshté njé ndér elementet mé karakteristik e pércaktues pér
imazhin e Tiranés. Ky korridor i gjelbér ujor me potencial t& larté ambjental
e pérshkon qytetin nga lindja né peréndim.

* Ligeni artificial, pjesé e parkut t& madh té Tiranés, gjendet né pjesén jugore
t& gytetit. Kjo sipérfage ujore bashk& me gjelb&rimin pérreth pérbén njé nga
elementet kryesore rikrijuese e ekologjike t& gytetit.

Zonat e komunave té mbrojtura né Tirané
Parku Kombétar Pyjor i Dajtit

Parku Kombétar Pyjor i Dajtit u deklarua pér vlerat e tij biologjike dhe turistike
n& 16 Dhjetor 1960. M& 1966 u deklaruan edhe 7 parge te tjera kombé&tare pyjore,
dhe Daijti u zgjerua né 3,300 ha. Nuk ka patur mé zgjerime t& métejshme té kufijve
té parkut qé nga 1966. Pérpara 1991, parku vizitohej népérmjet ekskursioneve té
organizuara {shkolla, institucione, dhe nd&rrmarrje). | lokalizuar né& Ballkon &shté
Kampi i madh i Pioneréve me njgé akomodim rreth 100 njeréz pér naté. Mé& 1983
u pérgatit njé PM pér Dajtin, bazuar n& aspektin pyjor t& Daijtit. Sipas kéti plani
sipérfagja totale ishte 3408.5 ha. M& 1896/7 u pérgatit njgé PM nga WWF4 ltali,
financuar nga Programi Pare i Bashkimit Europian. N& vitin 2006 PKD u zgjerua
pérséri duke arritur njé siperfaqe totale prej 29,384 ha.

Peisazhi i Mbrojtur Mali me Gropa - Bizé- Martanesh (PMBM) -Kategoria V

Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 49, daté 31.1.2007, e shpall ekosistemin
natyror Mali me Gropa - Bizé - Martanesh “Peizazh t& mbrojtur” me sipé&rfaqe
25,266.42 ha, dhe e ndan n& katér nénzona ruajtjeje dhe administrimi si mé& poshté:
a) zona gendrore: 13,752.51 ha (niveli i katért i mbrojtjes); b) zona e zhvillimit
t& géndrueshém: 3,001.11 ha (niveli i katért i mbrojtjes); ¢) zona e pérdorimit
tradicional: 7,687.82 ha (niveli i pesté i mbrojtjes); d) zona e rekreacionit: 824.98
ha {niveli i katért i mbrojtjes).
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L iveli i
ana ip&rfagja (ha} [Komuna brojtjes
endore 13,752.51 IMartanesh, Shéngjerg], Xibér IV
Pérdorimi .

&ndrueshém 13,001.11 Martanesh, Shéngjergj, Xibér v
Pérdorim .
L_a dicional 7,687.82 Martanesh, Shéngjergj, Xibér "
E rekreacionit jB24.98 [Martanesh, Shéngjerg] w
Totali 25, 266.42

Kufijg e zonés s& mbrojtur gjenden brenda rretheve t& Matit, Tiranés dhe
Bulgizés dhe pérfshijné kéto komuna: Shéngjergj, Dibér dhe Martanesh. Toka
bujgésore éshié né pronési private ashtu si sipérfaget pér aktivitet industrial/
ekonomik, ndérsa 14% e zonés (e pyjeve dhe kullotave) &shté né pronési té ish -
Komunave Dibér (Qarku i Matit), Martanesh (rrethi i Bulgizés), Shé&ngjergj (rrethi
i Tiranés). Aktualisht zona menaxhohet nga Agjencia Kombétare e Zonave té
Mbrojtura/Dega e Tiran&s (pér pjesén nén bashkiné Tirané). Zona e Peizazhit t&
Mbrojtur Mali me Gropa-Bizé-Martanesh périshin habitate t& ndryshme, strehon
gjallesa vertebrore dhe jovertebrore t& ndryshme.

Monumentet e natyrés

Brenda territorit t& Bashkise Tiran& pérfshinen 14 monumente natyre qé jané
dhe zona t& mbrojtura Kategoria lll dhe né t& cilat zbatohet shkalla e paré e ruajtjes.
Njé pérshkrim i secilit prej tyre jepet mé poshté.

1. Shpella e Zezé. Shpella e Zez8, ose si¢ quhet ndryshe shpella e
Péllumbasit (ndodhet prang fshatit Péllumbas), 25 km né juglindje t& Tiranés,
pikérisht né Parkun Kombétar t& Dajtit, né grykén e Skoranés qé& pérshkohet nga
jumi Erzen. Pér té shkuar tek Shpella e Zezé ndiget rruga Tirané - Elbasan deri né
ibé. Mé pas ndiget ajo qé té ¢on né fshatin Péllumbas. Prej kétij t& fundit, pér té
arritur deri né shpellg, rruga éshté kémbésore.

2. Shpella e Shutresé. Kjo shpellé ndodhet né aférsi té fshatit Val
(Martanesh), né skajin lindor t& Malit me Gropa, né njé lartési prej afro 900 m
mbi nivelin e detit. Eshté shpellé karstike rreth 800 m e gjaté. Ka dy hyrje, njéra
né formén e njé pusi rreth 100 m t& thellé, gé pérfundon né galeriné kryesore dhe
tjetra né formén e njé zgavre, rreth 30 m mbi shtratin e pérroit t&¢ Peshkut, degé
e lumit t& Matit. Shpella ka vlera shkencore, didaktike dhe turistike t& karakterit
vendor, Pér ta vizituar ndiget itinerari Tirang- Bizé-Val.

3. Shpella e Valit. Edhe kjo shpellé ndodhet né aférsi té fshatit Val
{Martanesh), rreth 1000 m mbi nivelin e detit. Eshté shpeli& karstike e formuar né
Wﬁ;;)\ krygézimin e thyerjeve tektonike né gélgerorét. Eshté e gjaté 250 metra, e gjeré
m‘}ﬁ‘"w Trefey  dering 35 m dhe e lanté 25 m. Hyrja e shpellés ndodhet né rrézén e shpatit dhe
oy “’\ %\ né té humbet pérroi i Bizés. Shpella ka vlera shkencore, didaktike, ekologjike dhe
i gl c kulturore & karakterit vendor. Pér ta vizituar até duhet ndjekur rruga automobilistike
Tirané - Dajt - Mali me Gropa - Bizé - Val, ku t& jepet mundésia qé té shikosh edhe

monumentin tjietér t& natyrés, peizazhin karstik t& Malit me Gropa.

4. Tarraca detare e Dajtit. Ndodhet né lartésiné 1000 m mbi nivelin e detit,
né shpatin peréndimor t& Parkut Kombétar té Dajtit. Ajo pérfagéson njé fragment t&
nivelit t& tarracés detare t& formuar miliona vjet mé paré , nga veprimtaria e valéve
té defit. Eshté e gjaté rreth 2 km dhe e gjeré rreth 800 m. Tarraca &shté njé fushé
me livadhe, pérreth sé cilés ka pyje ahu. Kjo tarracé ka vlera shkencore didaktike,
ekologjike dhe turistike, t& karakterit vendor.Pér t& vizituar kété monument merret
rruga automobilistike 26 km Tirané - Linxé& - Dajt.

5. Gryka e Skoranés. Ndodhet pérgjaté rrjedhjes s& lumit t& Erzenit,
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né aférsi té shpellés s& Zezé dhe fshatit Péllumbas. Eshté njg kanion i formuar
nga veprimiaria erozive e lumit me t& njéjtin emér né shké&mbinjté gélqeroré qé
ndértojné& malin e Pashkasheshit né veriperéndim dhe Pashtreshit né juglindje. N&
t& nj&jtén koh& gryka pérbén edhe njé ekosistem interesant karstik. Kjo gryké ka
vlera shkencore, didaktike, kulturore, ekologjike, estetike dhe turistike t& karakterit
vendor. Ajo mund té vizitohet, duke ndjekur rrugén automobilistike Tirané — Ibé -
Péllumbas.

6. Gryka e Murdharit. Ndodhet prané zonés sé Krrabés. Pérshkohet nga
pérroi i Murdharit , q& &shté degé e lumit Erzen. Gryka ka trajtén e njé kanioni
mjaft interesant. Gjithashtu ajo shquhet pér shpatet e thepisura, me guva e shpella
karstike t& vogla. Pérbén njé ekosistem karstik me vlera turistike t& karakterit
vendor. Tek ky monument shkohet duke ndjekur rrugén Tirané - Ibé - Kllojké.

7. Shkalla e Tujanit. Ndodhet né luginén e lumit t& Tiranés. Ka formén e njé
kanioni interesant. N& shpatet e thepisura té tij ka guva e shpella karstike, gé e
b&jné edhe njé ekosistem karstik. Pérgjaté shkallés, g& né periudhén e antikitetit,
ka kaluar rruga me réndési t& madhe pér t& gjithé Shqgipériné Qendrore, gé lidhte
Durrésin e Tirangn me Dibrén e Madhe dhe mé tej me brendésiné e Ballkanit.
Ky monument &shté i pérshtatsh&m pér intineraret ditore turistike gé& pérfshijné
rrethinat e Tirangés, N& shpatet e pjerrét ka kushte pér 1& mésuar ngjitjet alpiniste,
eksplorimin e shpellave etj. Pér 18 vizituar k&t& monument duhet ndjekur pér rreth
50 minuta rruga automohbilistike: Tirané — Brar — Zall Dajt.

8. Karsti i Malit me Gropa. Ky monument shtrihet né lartésité e malit tepér
interesant, emrii té cilit lidhet me gropat e shumta, sa té lené pérshtypjen e hojeve
té bletéve. Kéto gropa me pamje t& guditshme jané formuar nga procesi karstik,
ose i tretjes né ujé t& shkémbinjve gélgeroré, prej té ciléve éshté ndértuar ky mal.
Bokérimat e Ménerit. Ndodhen né aférsi té fshatit Méner, rreth 400 m mbi nivelin e
detit. Mund té vizitohet duke ndjekur rrugén Kodér Kaméz-Boville-Méner.

9. Bokérimat e Mustafa Kocajt. Ndodhen né aférsi t& fshatit homonim, n&
kodrat e Krrabé&s, komuna Baldushk. Pérbé&jné njé peizazh té veganté, té formuar
nga erozioni i fugishém né shkémbinjté me pérmbajtje t& madhe argjili. Ato jané
pasojé e veprimit té faktoréve natyroré dhe té ndérhyrjes pa kriter t& njeriut né
mjedis. Mund t& thuhet se ato kané vlera sidomos edukuese mjedisore t& karakterit
vendor. Pér té vizituar kété monument duhet ndjekur rruga automobilistike Tirang —
Baldushk — Mustafa Kogaj.

Biomonumente

1. Rrapii Ndrogqit. Ndodhet né gendér té fshatit me té njéjtin emér. E veganta
e kétij rrapi éshté historia e tij, pasi vite mé paré aty organizohej dita e pazarit, dhe
késhtu u quajt ndryshe edhe “Rrapi i Pazarit”. Mosha e kétij rrapi éshté shumé e
vjetér, rreth 400-vjecare, lartésia e tij 15-17m, diametri i trungut rreth 2.2 m. Ka vlera
historike, shkencore dhe didaktike. Vizitohet duke ndjekur rrugén Tirané&- Ndrog-
Durrés.

2. Rrapi i Priské&s. Ndodhet prang ishatit Priské e Madhe. Ai konsiderohet
si druri mé& i vjetér (mbi 500 vjegar) dhe mé i lartg (14,5 m) né & gjithé fshatin,
Prej kétij rrapi mund t& vrojtosh té gjithé fshatin e Priskés, shpatin peréndimor té
Parkut Kombétar t& Daijtit, kryegytetin, si dhe fush&n e kodrat pérreth tij. Bukurta e
peizazhit, qé shpaloset nga lartésité e kétij monumenti i jep atij vlera turistike dhe
historike té veganta. Ai mund té vizitohet duke ndjekur pér rreth 20 minuta rrugén
automobilistike Tirang- Linzé-Priské e Madhe.

3. Rrapii Kranés. Ndodhet prané fshatit Priské& e Madhe, né aférsi t& Honit
té Gjyshit dhe burimit me t& njgjtin emér. Ai ka njé moshé 300 vjegare, njé lartési
prej 18 m. Ai ndodhet né rrugén e lashté té Arbrit gé lidhte pjesén peréndimore té
vendit me Dibrén. Thuhet se nén hijen e tij glodheshin udhétarét e lodhur. Né ujérat
e ti}, jané ngritur ambientet e rritjes artificiale té troftés. Prej kétu mund té sodisésh
gjithé fushén e Tiranés, kodrat pérreth saj, kryeqytetin etj. Mund té vizitohet, duke
ndjekur rrugén automobilistike Tirané - Linzé - Qafa e Priskés.
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4. Arra e Babé Myslimit. Ndodhet prané qendrés sé fshatit Pezé e Madhe,
vetém pak metra larg shtépisé muze t& Babé Myslimit. Eshté e larté reth 12 m,
ndérsa gjerésia e kurorés arrin né 4 - 5 m. Kétu mé 16 shtator 1342 u organizua
Konferenca e Pezés, ku forcat politike shqiptare hartuan platformén e luftés
gliimtare nga pushtuesit e huaj fashisté. N& hijen e késaj arre pushonte heroi i
popullit Myslym Peza. politike”. Pér ta vizituar at& meret rruga automobilistike (25
km) Tirané — Pezé e Vogél — Pezé e Madhe.

Elementet e forta infrastrukturore, akset rrugore

Sistemi radial unazor ka pércaktuar né shekuj strukturén e qytetit.

Rrugét radiale: Rruga e Durrésit, rruga e Kavajés, rruga e Dibrés dhe rruga e
Elbasanit, fillojné né sheshin Ské&nderbej dhe zgjaten né drejtim t& periferisé.

Aksi mé i réndésishém éshté Bulevardi "Déshmorét e kombit”, i cili vazhdon
me Bulevardin “Zogu i paré”. N& kété aks me drejtim veri-jug jan& vendosur pjesa
mé e madhe e institucioneve mé & réndésishme kombétare si Presidenca, Késhilli
i Ministrave, Parlamenti, ministrité e ndryshme, etj. Korridori ekologjik i Lanés
pérbén gjithashtu njé aks té réndésishém pér lévizien, organizimin e transportit
dhe lidhjen ndérurbane.

Element tjetér themelor i rrjetit rrugor t& kryeqytetit jané unazat, gé lidhin né
ményré organike njésité e ndryshme territoriale dhe funksionale. Hekurudha, gé sot
gjendet né kushte jo t& mira pérdorimi, pérbén njé aset t& réndésish&m. Zhvillimi i
saj do t& pérmirésonte ndjeshém transportin e mallrave dhe pasagjeréve ndérmjet
Tiranés dhe géndrave té tjera ekonomike né vend.

Sheshet e gytetit

s Sheshi “Skénderbe|” pérbén gendrén urbane, administrative e kulturore
té qytetit, ku jan& vendosur objekte me réndési kombétare si Kompleksi
i Ministrive, Banka Kombétare, Muzeu kombétar etj. Nga kjo hapsiré e
réndésishme urbane lindin té gjitha radialet kryesore.

®  Sheshi “Néné Tereza” i pozicionuar né fund t& Bulevardit "Déshmorét e
Kombit”, Sheshi “Avni Rustemi” né lindje t& sheshit “Skénderbej”, Sheshi
“Wilson” né Tiranén e re, Sheshi “Shtraus” tek Xhamlléku, si dhe Sheshi
“Garibaldi” né Kombinat, pérbéjné disa nga pikat mé té réndésishme né
formimin e strukturés dhe identitetit urban.

Kéto hapsira me njé shuméllojshméri funksionesh e shérbimesh té ofruara jané
faktoré t& réndésishém né pércaktimin e strukturés policentrike té gytetit.

Elementet e forta té trashégimisé kulturore

Brenda territorit administrativ t& bashkisé Tiran& gjenden objekte dhe monumente
me réndési historike si: Mozaiku i Tiranés, Kulla e sahatit, Xhamia e Ethem Beut,
Teatri i kukullave, Kalaja e Tiranés dhe banesa e Toptanéve, ura e Tabakéve, ish
Biblioteka Kombétare, Tegja e Sheh Harasanit, varri i Kapllan Pashés, ish shkolla
“Néna mbretéresh&”, Namazgjaja, Pallati i Brigadave, Banka kombétare et;.

Ndér t& gjithé vlen té dallohet Ansambli Monumental i Qendrés, i cili pérfagéson
pjesén mé té spikatur t& trash&gimisé arkitektonike té qytetit si dhe zemrén
istitucionale dhe administrative kombétare. Té gjitha objektet né fjalé pérbéjné
pasuri t& pagmueshme pér qytetin, ndérsa ruajtia dhe rivlerésimi i tyre éshté
detyrim dhe mundési e madhe pér té gjithé ne.

Elementet e forta té infrastrukturés sociale, institucionet

arsimore

Qyteti i Tiranés éshté qéndra mé e madhe arsimore, kérkimore dhe shkencore e
véndit. Zona mé e madhe universitare giendet né jug-lindje t& qytetit, prané rrugés
sé& Elbasanit. N& té pérfshihen Fakulteti i Histori-Filologjisé, njé pjesé e konvikteve
universitare, shkolla e mesme e Gjuhéve té Huaja dhe konvikti i saj.
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Objekte té& tjera arsimore jané: “Qyteti i nxénésve” né Rr. e Kavajés, ku
ndodhen objekte arsimore pér formimin e mesém profesional; Instituti i fiskulturés
né Rr. Muhamed Gjollesha; shkolla e mesme profesionale “Harri Fultz” né Rr, Asim
Vokshi; Fakuiteti i Shkencave t& Natyrés né Bulevardin “Zogu i paré”; Fakulteti i
Mijekésisé dhe konviktet e tij n& pjesén veriore t& Rr. s& Dibrés; shkolla @ mesme
dhe e larté ushtarake né pjesén jugore té Rr. s& Dibrés.

Komplekse t& réndésishme arsimore jan&: Universiteti Politeknik i Tiranés
me godiné gendrore né fund té Bulevardit “"Déshmorét e kombit” dhe “Instituti
bujgésor” né periferiné veriperéndimore té& gytetit. Falé pérgéndrimit té larté té
kétyre objekteve, Tirana g8zon nivelet mé té larta arsimore dhe profesionale né
vend. Ky fond i réndésishém duhet ruajtur dhe promovuar, pér nxitjen e progesit
integrues mbaréshgiptar, si dhe pér ndikimin e drejtpérdrejté né krijimin e
standarteve té larta intelektuale e administrative né gytet.

Institucionet shéndetésore

Elemente té réndésishém né zonimin funksional t& gytetit jané edhe zonat e
médha spitalore, ku jané pérgéndruar kryesisht shérbimet shéndetésore publike.
Kéto struktura, qé pér nga funksioni dhe kapaciteti pérbéjné gendrat mé té
réndésishme shéndetésore kombétare, kané géné faktor determinant né formimin
e strukturés urbane.

Disa prej tyre jané:
e (Qendra Spitalore Universitare “Néné Tereza”, e ndodhur né pjesén veri-
lindore t& qytetit prané Rr. sé Dibrés;
e Spitali Ushtarak, i ndodhur né pjesén veri-peréndimore té gytetit prang Rr.
s& Durrésit;
e Zona spitalore e Senatoriumit, e ndodhur né jug t& gytetit prané Rr. s&
Elbasanit.
P&r karakterin, pozicionin dhe dimensionet e tyre, kéto gendra do té& kené njé rol
pércaktues edhe né zhvillimin territorial perspektiv té Tiranés.

Qendrat sportive

Elemente t& forta territoriale jané dhe gendrat e médha t& aktiviteteve sportive,
18 cilat pér veté funksionin rikrijues dhe pozicionin e tyre, pérbéjné pole té
réndésishme zhvillimore,

Disa nga kéto géndra jané:
s gtadiumi kembétar “Qemal Stafa”;
stadiumi “Selman Stérmasi”;
stadiumi “Asllan Rusi”;
stadiumi i lojrave me doré né rrugén “Muhamet Gjollesha”;
kompleksi sportiv “Dinamo”, s& bashku me pishinat;
kompleksi sportiv “Partizani”;
* terrene té tjera sportive né Rr. “Ali Demi”, né Laprake e né Kombinat.
Disa prej kétyre elementeve kané karakter kombétar dhe jané faktor zhvillimi jo
vetém pér gqytetin por edhe pér vendin.

Zonat ekonomike - Ish zonat industriale

Ish zonat industriale pérhéjné viera t& médha ekonomike pér Tiranén. Kéto
objekte me influence rajonale kang qéné pércaktuese pér formimin e pjeséve té
strukturés urbane,

Kéto zona, té shpérndara pothuajse né té gjithé periferiné e qytetit, disponojné
hapésira dhe sipérfage t& médha, si dhe njé lidhje t& miré infrastrukturore.
Megjithégé njé pjesé e hapésirave dhe objekteve industrizle sotjané t& shkatérruara
e abandonuara, ato ofrojn& mundési t& médha pér krijimin e sipérfageve té gjelbra
dhe té strukturave urbane bashk&kohore me karakter publik. Kéto pole, dikur té
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réndésishme pér ekonominé vendase, mund té rivlerésohen sipas koncepteve
t& reja t& zhvillimit t& géndrueshém duke rifituar njé rol kryesor né panoramén e
qytetit.

Disa prej zonave industriale 18 Tiranés i rendisim si mé poshté:
« Zona industriale veriperéndimore, ku ndodhet ish Kombinati i materialeve
té ndértimit “Josif Pashko”;
Zona industriale peréndimore e pérbéré nga Kombinati i tekstileve;
Zona e industrisé ushgimore ne veri & Rr. 5& Kavajes;
Zona e industrisé s& perpunimit te drurit né jug te Rr. sé Kavajés;
Zona industriale lindore, ku ndodhet ish Kombinati i autotraktoréve;
Zona industriale verilindore e pérbéré nga ish ndérmarrjet ushtarake;
Zona e industrisé sé képucéve né& Rr. Don Bosko;
Zona e industrisé sé quméshtit dhe mishit n& Rr. 5 Maji;
Blloku i magazinave midis Rr. Siri Kodra, dhe Rr. & Majj;
Zona e re industriale verilindore e krijuar pas vitit 1990, pérgjaté autostradés
Tirané&-Durrés,

e ¢ & & & 8 8 & B

Problematike pér kéto hapésira mbetet ende:

* ndotja ambjentale;

e coptimi i sipérfages né prona shumé té vogla;

* zénia e sipérfageve 1 lira nga ndértimet pa leje;

s pdérthurja e sforcuar me zonat e banimit;

s  kthimi i disa objekteve né ményré té papérshtatshme né baness;
Trajtimi i zonave industriale brenda Tirangs kérkon njé véméndje té veganté, pér
shkak té rreziqeve dhe potencialeve té fietura qé ato pararagesin.

Analiza e kapacitetit té& strehimit

Analiza pér nevoja pér banim pér té gjitha grupet duke pérfshiré tipin dhe
kualitetin e banimit ekzistues, shpérndarjen né ierritor, hapésirén e jetueshme pér
person dhe aksesin e shérbimeve.

Strehimi né aspektin e tij social éshté njé nga ¢éshtjet mé té réndésishme. Kjo
sepse shtépia 8shté vendi ku jetojmé gdo aspekt té jetés sé tyre dhe té shoqérisé.
Strehimi &shté njé mjedis fizik né té cilin ndodh ndérveprimi dhe pérbéhet nga
kushte fizike dhe pérdorimi i hapésirés qofté brenda, ashtu dhe jashté shtépisé.
Mijedisi | shtépisé éshté njé element i réndésishém pér socializmin e fémijés dhe
zhvillimit fizik té tij.

Ai ndikon dhe né marrédhéniet me fginjét. Né kété mjedis fizik mund té krijohen
lidhje intime, migésie, por mund t& ndodhé dhe izolimi dhe konfliktet e rénda mes
personave. Pérvegse mijedisi fizik ofron ndérveprim social, ai éshté njé simbol
statusi i réndésishém. Jo vetém struktura fizike e shtépisé, por edhe vendi ku
ndodhet( njé vend me prestigj ose jo), &shté simbolikisht | réndésishém edhe flet
pér statusin e personave g& jetojné né té&. Nga ana tjetér strehimi né jetén urbane
pérfagéson njé organizim ku ndérthuren faktoré té jetés ekonomike, politike,
legale, sociale, mjedisore ,etj. Analiza e strehimit bazohet mbi kéto komponenté té
réndésishém. N& aspektin ndértimor vihen re ndryshime né njésite.
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Vihet re se pérqindjen mé té lartd t& ndértimeve kané qéné né Zall-Bastar me
81.7%, duke u ndjekur nga Shéngjergji me 55.2%, Ndorgi me 39.8%, Petrelé me
38.9%. Ndérsa Kashari me 15.4%, Dajti me 13.5% dhe Farké me 10.8% z&né
pérgindjen mé té ulét duke treguar se nuk kané& gené shumé t& populluara. Né
grafikun mé poshté jepet njé panoramé e ndryshimeve né zhvillimin e strehimit.

Kertahg “ i
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Berzhue J—— ]} %
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Hurawsl, dnvit € eesees, 2018

Njésia administrative Farké me 42.9% z& pesh&n mé té lart né ndértime,
Kashari me 32.7% ,Zall-Herr 31.4%, Dajt 30.3%. Zonat tregojné se filluan t& béhen
térheqése pér banorét, investimet né fushén e ndértimit jané péragendruar mé
shumé né kéto zona, ndérsa né zonat e tjera investimet n& ndértim filluan té bien.

Tipat e shtépive né kéto zona jané:
Shtépi private;
Apartamente.

Pjesa mé& e madhe e banoréve jetojné né shtépi private t& cilat jané té vjetra,
me pérjashtim té disa zonave si: Farka, Dajt, Kashar, ku jan& edhe vila private té
standardeve mé té larta. Kjo shihet qarté dhe nga té dhénat e grafikut.
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Ndértesa pér géllime banimi 1&
ndértuara prej vitit 2001

MNdértesat sipas llojit: shiépi
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Ndértesat sipas llgjit:
apartamente

Zonat né té cilat jané ndértuar pallate shumékatéshe jané paraqitur né grafikun
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Ndértesat sipas llojit apartamente jané pérgendruar kryesisht né Tirané me

11.9%, Farké 9.8%, Kashar 8.2%. Kéto njésia administrative zéne pérgindjen mé
té larté té ndértimev té pallateve shumékatéshe si rezultat dhe i pérgendrimit mé té
madh té banoréve né k&to zona. Nése studiojmé strehimin e banoréve né aspektin

Nijgésité Ekonomike Familjare me
banesg né pronési

Njésité Ekonomike Familjare qé
jetojné né banesa me gera

& pronésisé té dhénat jepen né grafikun e méposhtém.
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Banorét e kétyre njésive jané pronaré té banesave, e cila éshté né pérqgindje té
larté, ndérsa njé pérgindje mé té ulét zéné njésité ekonomike familjare qé jetojné

me gera.
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Apartamentet e ndértuara né Tirang&, Farkg, Kashar, Dajt, etj., shérbegjné si
mundési strehimi pér banorét e ardhur nga zonat e tjera. Pér té studiuar se sa
funksionale jané k&to banesa dhe sa i pérgjigjen standardeve té projektimit t&

ndértesave mund té studiojmé disa korrelacione:

Baldushk, 32.2

Zali-Herr, Y0.8
Zall-Bastar, 6.8
Veqar, 294

Shéngjergi, 30 8
Ndroq, 338

Peze, 20.5

Buriml; Instat (Cenns, 24 1)

Tiran& (90.2%);
Daijti (78.2%);
Kashar (68.0%);
Krrabé (60.0%);
Petreld {(56.2%).

Banesat me vujé brenda

Kétojanézona ku banesat plotésojné né pérgindje mé & larté kushtet e réndésishme

higieno-sanitare,

Ndértimet kryesisht t& reja jang jo vetém me ujé brenda, por edhe me ujé te
rrjedhshém Brenda ne tualet. Ndértimet e reja mund t& themi se jané né parametrat
e stendardeve té projektimit t& banesave. (Ministria e Zhvillimit Urban, Standardet

e projektimit t& Banesave).
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Banesat me ujé té rrjedhshém
brenda né tualet

Né kéto njési ka edhe banesa qé& nuk plotésojné njé ndér kushtet themelore
higjeno-sanitare, t& cilat nuk kané& asnjé lloj sistemi furnizimi me ujé.
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ashar, 1.5

Petrel?, 2.1

Tiran2, 0.9

Banesat pa asnjé lloj sistemi
furnizimi me ujé Burimi; dastat (Census, 2001}

Zall-Bastar (25.8%);
Ndroq (8.5%);
Zall-Herr (7.5%);
Vagarr (6.3%).

Né kéto njési ka edhe banesa pa asnjé lloj tualeti, duke pérdor gropa septike,
gé béhen problem dhe pér ndotjet mjedisore.
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— . Burimi: Instor (Consies, 40 1)
Banesat pa asnjé lloj tualet;

Zall-Bastar (10.6%);
Petrelé (1.9%);
Baldushk (1.9%);
Vagarr (1.5%).

Struktura familjare dhe numri i anétaréve gé jetojné né kété hapésiré. Grafiku i
méposhtém jep madhésiné mesatare t& njésive ekonomike familjare, ku shihet njé
tendencé né ulje e numrit t& anétareve t& familjeve né k&to njési, dhe njé pérgindje
mé té lart& z& numri i njésive ekonomé familjare me shumé anétare.
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Polet mé& té largéta, ruajné njé ekonomi familjare me shumé anétaré. Njésité
ekonomike me njé anétar, pasqyrohen né grafikun e méposhtém.
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Burimi; Instat (Census, 2011) njé anétar

Né grafikun e méposhtém paraqiten & dhénat e zonave q& dominojné giftet
me fémijé.

Kétrabe, 689 Baldushk, 66.0
Zall-Herr, 676 Bérzhite, 69.6

Zgll-Bastar, Daijt, 65.1
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Burimi: Instad (Census, 2041}

gifte me fémijé

Por né kété zona banojné dhe gifte pa fémijé:

Baldushk, 11.9

Zall-Herr, 7.7

Zall-Basur,
110

Berzhite, 10.1

Dajt, 11.5
Vagam, 9.0

Shéngjergj, 145

Petreld, 112

Burimi; fnstat (Census, Y 1) . v R
gifte pa fémijé
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Njé tendencé tjetér gé vihet re
pensionisteve qé jetojné vetém.
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Vetém pensionisté

Né kété grafik vihet re nj& dukuri

gé flet pér “rrudhjen” e njésive ekonomike

familjare, q& lidhet me k&té zona me migrimin e fémijéve:

Tirané (11.1%);
Ndrog (9%);
Krrabé (5%);
Baldushk{5%:).

Sa i pérgjigjet hapésira fizike e strehimit personave gé banojné né kéto shtépi:

Fall-Basae, 29

Numri mesatar i dhomave pér
Njési Ekonomike Familjare
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Pér t& studiuar hapésirat e banesave &shté e nevojshém té béhet njé investigim

MNumri mesatar | dhomave pér

tjetér né terren, pasi tipologjia e banimeve ndryshon nga ndérhyrjet e banoréve.

person Megjithaté me njé pérafrim paraprak, bazuar né standardet, arrijmé né konkluzionin
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se ka mbipopullim t& banesave duke patur parasysh strukturén familjare té tyre qé
dominojné gifte me fémijg. Nga analizimi i té dhé&nave vémé re se numri mesatar i
dhomave nuk &shté i mjaftueshém, t& cilat varjojné nga 0.6-0.8.
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Hapésira fizike &shté element i réndésishém i kushteve té jetesés. Tradicionalisht
shqiptarét kane pasur pak hapésira né banesat e tyre, sepse ato ishin té vogla
dhe madhésia mesatare e Njésive Ekonomike Familjare ishte e larté. Ndryshimet e
pésuara gjaté njézet viteve té fundit sollén kushte shumé mé té mira pér ndértimet
ergja.

Sipas té dhénave nga INSTAT, “Censusi me harta” , sipérfagja mesatare
né banesat e banuara ne Shqipéri, &shté 14.5m2 pér person. (Sipérfagja e
pérgjithshme e dhomave t& ndenjes me numrin e personave q& jetojné né até njési
ekonomike familjare.

Grafiku | mésipérm paraget se njésité administrative Tirang&, Kashar, Farkg,
Daijti, Berzhit kané vlerén mé té larté, pothuajse afér mesatare. Ndérsa polet mé té
largéta té Tirangs kané sipérfage mé t& ulét pér person me 11.1 m2

Pérdorimi i drurit si material kryesor pér ngrohje.
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Sipérfagja mesatare e
banueshme pér person

Pérdorimi i drurit si materiali
kryesor pér ngrohje
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Duke pasur parasysh klimén mé & ftohté, e mé té lagésht kryesisht né ndértesat
e vjetra ge kané kéto zona, lénda kryesore e ngrohjes sé banesés &shté druri,
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Pérdorimin e gazit si material ngrohés, pérgindjien mé té larté e z& njésia
administrative Kashar 34.2%, Tirané 33.5%, Dajt 28.0%.
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Pérdorimi i energjisé elekirike si material kryesor pér ngrohje &shté i
kushtuesh&m pér banorét, kjo shinet garté nga té dh&nat e grafikut t& mésipérm.
Njésité administrative me pérqindjen mé té larté té pérdorimit té energjisé elektrike
si ngrohje e zéné Tirana me 46.1%, duke vazhduar me Farkén 35.8%, Kashar
32.4% dhe Dajt 20.6%.

Kushtet e jetesés

N& aglomeratin e Tiranés , njésite ekonomike familjare né qendér & qytetit kané
numér mé té larté t& pajisjeve, ku jané pérgendruar individé me nivel {é larté t&
ardhurash.
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Né grafikun e mésipérm shohim se edhe polet q& jané jashté Tiranés jané t&
pajisura miré me pajisje si, lavatrive. Disa zona si: Dajti, Kashar, Vagarr, Petrelg
, Farké, vlera e kétyre treguese &shté ndjesh&m e larté. N& Tirang, Fark&, Dajt,
Kashar, z&né pérgindjen mé t& larté té njésive ekonomike familjare & pérdorin
making, si edhe elemente t& reja té teknologjisé si pérdorimi | internetit dhe
kompjuterit. Polet e tjera si Baldushk, Berzhit, Shengjergj, Zall-Bastar dhe Zallher,
keto element zéné pérgindjen mé t& ulet, g& tregon nivelin e ulét té shkalles sé
modernitetit né njé boté t& globalizuar. Nése supozojmé se vlera pér kéto pajisje
shtépiake dhe té mirave éshté tregues miréqgenieje, vémé re se polet mé té largéta
periferike t& Tiranés jané mé té varfra né krahasim me gendrén.

Tirana030
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Metabalizmi | Shqipérisé
iabr / UP dhe 51N4E bashké
me Agjenciné Kombétare té

Planifikimit 12 Territorit {AKPT)

0.4 Analiza e Planeve dhe
Strategjive

Atelier Albania dhe Metabolizmi

Shqipéria, edhe pse shpesh perceptohet ndryshe, mund té shihet si vend
potencialisht i pasur né aspektin e kapitalit njerézor dhe burimeve natyrore.
Céshtja géndron né ményrén se si mund & aktivizohet kapitali dhe burimet e s3j
pér té rritur né ményré & géndrueshme dhe sé brendshmi vlerén e shtuar pér
até qé kryeministri i Shqipérisé, Edi Rama, e ka quajtur Next Generation Albania
(Shqipéria e Gjeneratés Tjetér). Sigurisht, sfidat né Shqipéri jané 1& médha kur
véshtrohen nga perspektiva e kapjes sé ritmit té pjesés tjetér 1& Evropés. Por,
nga ana tjetér, éshté miré t& merret parasysh se 1€ gjitha shtetet, jo vetém né
Evropé, por edhe né pjesén tjetér t& botés, tani pérballen me té njéjtén sfidé si
gielbér dhe me nivele té& ulta karboni, n& njé t& ardhme me veti ripértéritése ku nuk
shirytézohen mé fosilet si burim energjie. Né& vend té pérpjekjes pér té kapur ritmin
e pjesés tjetér té& Evropés, a nuk do té ishte mé miré gé Shqipéria té pérgéndrohej
né ményrén se si t& mund t& kapércente né shekullin e njézet e njé? Situata aktuale
i ofron Shqipérisé njé mundési pér té mos u humbur. Né t& vérteté, shumé nga cka
konsiderchet e prapambetur, sot mund 1& transformohet me mencguri né themelet
e ekonomisé s& té nesérmes, né themelet e nj@ ekonomie ripértéritése.

Pér t'i shfrytézuar sa mé miré kéto mundési, né muajin shkurt té vitit 2014 u
krijua ‘Atelier Albania’, njé projekt i Qeverisé Shqiptare né bashképunim mes iabr/
UP (Instituti K&ZH i Bienales Ndérkombétare té Arkitekturés né Rotterdam, IABR)
dhe zyrés sé projektimit 51N4E me seli né Bruksel. ‘Atelier’ éshté tashmé strukturé
brenda Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit (AKPT), e cila &shté
konsulente e drejtpérdrejté e Ministrisé s& Zhvillimit Urban dhe Zyrés Strategjike
té Kryeministrit.

Ambicia kryesore e ‘Atelier Albania’ &shté hartimi i njé modeli t& géndrueshém
zhvillimi ekonomik pér Shqipériné e Gjeneratés Tjetér. Prioriteti kryesor &shté
aktivizimi | domosdoshém i thesarit vendas. |deja kryesore ndértohet rreth besimit
se Shqipéria duhet té zhvillojg vizionin dhe strategjiné e saj, duke u bazuar sa
mé shumé & jeté e mundur né karakteristikat unike, vlerat kulturore dhe cilésité
piktoreske t& vendit, t& gjitha kéto té inkuadruara né njé kontekst global. Né&
keté ményré, ‘Atelier Albania’ ka ndérmarré sfidén pér t& drejtuar njé program gé
mbéshtetet né zhvillimin e vizioneve pér veprime té menjéhershme dhe ushqgen
veprime pér t& nxitur vizione; njé trajektore hulumtimi qé pérséritet dhe &shté
pérheré né zhvillim népérmjet projektimit; njé trajektore & ndérton kapacitete dhe
ndodh né njé mjedis té hapur edukimi ku pérballen sfida né nivele t& shuméfishta
pérshkallézimi dhe me horizonte t& ndryshme kohore. Qéllimi i ‘Atelier’ &shté té
nxisé kulturén e t& nxénit duke punuar, ku planifikimi kombétar trajtohet si puné
e vazhdueshme né progres, ku planifikimi béhet instrument informues strategjik
qé krijon plane dhe projekte té zbatueshme, té cilat nga ana e tyre informojné
procesin e planifikimit. Njé vit e g jysmé pas ngjizjes, ‘Atelier’ ka prodhuar rezultate
té ndryshme qé, kur merren sé& bashku, ofrojné konturet e njé perspektive & re
rreth cka mund té jet& planifikimi kombétar i Shqipérisé si njé puné né vazhdim.

Atelier Albania ka zhvilluar paralelisht tre itinerare kryesore:

N& rradhé té& paré, disa konkurse ndérkombétare kané ofruar projekte pilote,
nga té cilat ato q& kané gené mé premtuese po pérpunohen mé tej pér t'u zbatuar.
K&to konkurse nxjerrin né pah té panjohurat e territorit dhe mbledhin njohuri rreth
tij.

Sé dyti, &shté stimuluar njé dialog strukturor ndérmjet grupeve té ndryshme
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té interesit, duke guar né vendimin pér té riformatuar Agjencing Kombétare t&
Planifikimit, AKPT-n&, dhe pér ta riorganizuar até. ‘Atelier Albania’ do té& ndihmojé
né kalimin drejt njé ekosistemi mé t& madh dhe mé integrues planifikimi, duke
pérfshiré planifikimin kombétar dhe lokal, vlerésimin mjedisor, zhvillimin rajonal e
projektimin urban, si dhe artikulimin publik, edukimin profesional dhe ndértimin e
kapaciteteve,

Sé treti, ¢fard pérb&n dhe objektin e kétij botimi, ka pérparuar nevojén
pér njé kuadér koherent zhvillimi pér té drejtuar dhe pér t& véné né gendér té
vémendijes sfidén e madhe t& politkave té zhvillimit urban dhe hapésinor né
Shqipéri. Ky kuadér éshté i nevojshém pér té zbuluar, natyrshém potencialin qé ka
ky vend pér té kapércyer fazén e kapjes sé ritmit, pér té tejkaluar kohén e humbur
dhe gabimet e t& tjeréve,

Tirana030

Diagrama konceptuale
paraqet Tiranén policentrike
duke pérfshire lidhjen
Durana
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Plani i Pérgjithshém Kombétar
Tirana 2020

Agijencia Komb#glare e
Planifikimit t& Territorit (AKPT)

Plani | Pergpthshem Kombétar

Vizioni i Planit t& Parghithsém Kombétar &shté Shaipéria njé gendér e integruar
né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor Europian, njé ekonomi e shuméllojshme
dhe konkuruese né hapsirén Ballkanike, njé shtet gé synon barazing né akses,
infrastrukturé, ekonomi dhe dije. Tirana &shté gendra kryesore, metropoli ku
kalojng rrugét mé té réndésishmé. Pozicioni i favorshém, lidhja me Durrésin
pérmes autostradés Tirané-Durrés, lidhja me Elbasanin pérmes autostradés Tirané-
Elbasan, lidhja me pjesén veri-lindore té vendit pérmes Rrugés sé Arbrit dhe lidhja
me pjesén veri-peréndimore pérmes autostradés Tiran&-Shkodér, e béjné até njé
piké kryesore 1& zhvillimit.

Plani i pérgjithshém propozon disa korridore kryesore, korridore dytésore,
ndérlidhje kombétare, korridore Mesdhetare dhe korridore Azi-Mesdhetare Né
2014 geveria ka financuar njé numér projektesh kombétare dhe rajonale pér té
zhvilluar mé& t&j Tiranén dhe Shqipériné né kontekstin kombétar dhe rajonal. Synimet
strategjike té planit kombétar jané ruajtja e trashégimisé natyrore, historike dhe
kulturore pér t'u béré njé destinacion unik.

Plani propozon pesé fusha me réndési:
* Sistemi urban

¢ Sistemi natyror

e  Sistemi ujor

s Sistemi bujgésor

» Infrastruktura
Synimi

*  Rritje inteligjente
Politikat

*  Zhvillim shumé gendror
e Dendésim
e Pardorim té& zgjuar té ekosistemit urban

Synimet jané integrimi dhe balancimi i shpérndarjes s& transportit brenda
territorit. Plani udhézon njg lidhje té re ndérmjet korridoreve dhe gendrave urbane.
Qendrat do & ndzhen né kategori 1& ndryshme: metropol, gendér kryesore,
gendra té& specializuara, gendra lokale. Secila nga té cilat do t& sigurojé cilési
jetese pér banorét e vet né bazé té hapésirave private, publike, &vizshmérisé dhe
shérbimeve publike. Plani propozon dendésimin e sferés urbane dhe njé zhvillim
shumé qendror né ményré qé té zvogélojé pabaraziné territoriale.

Giithashtu, synon té rrisé numrin e korridoreve té |évizjes me vlerat natyrore
dhe té promovojé pasurité e trashégimisé kulturore duke ndihmuar né zhvillimin
e pérgjithshém té vendit. Visioni éshté krijimi i qyteteve dinamike, térheqgése dhe
konkuruese.

Komente

Krijimi i njé qyteti policentrik &sht& i detyrueshém pé&r zhvillimin e vizionit
strategjik Tirana 030. Organizimi i Tiranés né disa gendra kryesore dhe dytésore
do t& ndihmojé progesin e dendésimit me ané t&é pérdorimit té zgjuar té tokés dhe
shpérndarjes sé funksioneve té ndryshme.
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Sistemi Natyror
Synimi

& Zhvillim t& mbarévazhduesh&m té sistemit natyror

Politikat

* Rritje té zonave t& mbrojtura natyrore
¢  Mbéshtetje

Zonat e mbrojtura né Shqipéri z&né 15% 1é gijithé territorit dhe i perkasin
“Rripit t& Gjelbér Evropian”. N& kushtet e njé zhvillimi t& géndrueshém, eksplorimi
i néntokés, mbindértimi dhe copézimi i hapésirés sé liré duhet t& mbahen né nivele
sa mé té uléta.

N& Planin e Pérgjithshém Nacional sistemi natyror | propozuar éshté njé aset
né shérbim té banoréve dhe té zhvillimit t& njé ekonomie té géndrueshme. Plani
strategjik konsiston né kéto projekte: 1. Rrjeti Natyror i Bicikletave i cili akseson
zonat natyrale, historike dhe kulturore, 2. Parget e Alpeve, 3.Parget e Vjosés.
Qaéllimi &shté té rritet sipérfagja e zonave té mbrojtura me 20 % dhe sipérfaqet
detare me 12-15%.

Komente
Vizioni i Tirana 030 parashikon ruajtien dhe pérkufizimin e garté té ndérhyrjeve
né sitet natyrore duke pérmirésuar hyrjen né zonat mé réndési natyrore.

Harta e Topografisé sé
Shaipérisé né kontekst rajonal
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Zonat e Lira dhe 1& Mbrojtura
. Zonat e Mbrojtura

. Zonat e Lira Natyrore

Harta e Korridoreve Natyrale
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Sistemi Ujor
Objektivat

¢ Bashkimi hapésinor
* Rritje t& aksesueshmérisé
e Shpérndarje e balancuar

Ohbijektivi kryesori Planit t& Pérgjithsh&m Nacional &shté té rrisi aksesueshmériné
si dhe té balancojé rrymat, duke géné se sistemi i ujit i sherben populisisé dhe
industrisé pér té furnizuar me uje té pijshém, pér ujitje, hidrocentrale, peshkim
etj. Zhvillimi duhet t& shogérchet me pérdorimin racional té burimeve ujore dhe
energjisé, me géllim qé té ruhet biodiversiteti dhe ekosistemi. Plani propozon linjén
Blu pér mbrojtjen e lumenjve nga pérdorime t& ndaluara.

Komente

Vizioni strategjik Tirana 030 propozon njé seri projektesh dhe politikash pér
té rritur rendimentin e rrjetit t& shpérndarjes sé ujit. Njé fushaté ndérgjegjésimi
bashké& me heqjen e depozitave do t& synojné t& garantojné njé furnizim 24h me
ujé cilésor. Pérdorimi i reservuareve t& Dajtit dhe Selités, pas rindé&rtimit t& sistemit
té furnizimit me ujé, p&rmirésimi i cilésisé sé ujit duke pé&rmirésuar sistemin e
kanalizimeve dhe t& gropave septike dhe duke trajtuar ujérat e zeza, jané disa nga
strategjité e ndryshme té& parashikuara nga vizioni strategjik Tirana 030.

Tirana030

. Zonat e ndotura
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Kualiteti i ujit mund

& pérmirésohet duke
pastruar ujin e ndotur né
nivel rajonal (impiante
trajtimi), nivel qyteti
{pé&rmirésimi i kapacitetit
pér ujrat & zeza dhe ato
té shiut) ose né nivel lokal
(gropat septike).

Zonat e pérmbytura

Krijimi i hapésirave zbutése
né dinamikén e lumenjve
mund t& zvogélojé

rezikun @ permbytjeve,

{é pérmirésojé sistemin e
kanalizimeve dhe & ofrojé
mundési né rugjtjen e
energjisé,
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Average fresh water flows and reserves In Albania
in km® per year {flows) and km®
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Toka Ujore Shqipéri

Shqipéria ka disa rezervuare

té médha dhe ligene natyrore,
dhe shtaté lumenj 1& médhenj
qé trefishojné mjedhjen e

ujit né drejtim té bregdetit.
Sistemi i saj ujor i siguron
Shqipérisé pajisfe thelbésore

té ekosistemit si prodhim

18 energjisé elektrike, toké
bujgésore pjellore, dhe njé
peizazh qi éshté térhegés si
pér banorét dhe pér turistét.
Megijithaté, mirémbajtja e
vonuar, prerjet né veri dhe lindje
(erozioni), ndotja (organike dhe
inorganike) giithnjé e mé shumé
démtojné cilésiné e ligeneve
dhe lumenjve.

Uji si Iéndé djegése

Klima shqiptare siguron nj&
sasi 18 pasur t& ujit 1& freskét
dhe té pastér. Mé pak se 0.05
pér gind & totalit t& reshjeve
dhe (derdhje)} 1& ujit t& lumit
&shté pérdorur nga industria
dhe familjet né vit. Bujqésia
{ujitje) pérdor rreth 0.25 pér
qind. Konsumatori mé i madh
i ujit né Shqipéri éshté sektori
i energjisé. Rreth 3 pér qind

e t& gjithé ujit rrjedh népér
fabrika té& médha ose té vegla
hidroelektrike. Kjo sasi shté e
barabarté me sasing totale 1é
ujit g& rrjedh né vend nga lumi.
Rezerva e pérgjithshme e wjit
né ujérat sipérfagésore dhe
ujérave nénlokésore éshié rreth
gjashié heré kété sasi.
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Sistemi Bujgésor

Synimi

+ Sistem bujgésor konkurues
Politikat

e Ruajtje

e Konsolidim

e (Cilési

* Rendiment

Politikat e Planit Kombétar né lidhje me bujgésiné jané: mbrojtja, konsolidimi
dhe modernizimi.

e  Asnjé ndértim i ri né tokat bujgésore

s Krijimi i njé rrjeti bujgésor-ekonomik té suksesshém

* Integrimi dhe bashképunimi me sektor té tjeré té ekonomisé

* Krijimi i gendrave bujgésore / poleve

* Etiketat e produkteve bujqésore: Made in Albania
Komente

Vizioni Tirana 030 parashikon njé ndarje 1& qgarté ndérmjet zonave urbane
dhe zonave bujgésore. Synimi do t& jet& krijimi i njé rrjeti eficient t& prodhimeve
bujgésore, i cili ndihmon pronarin e tokés t& organizojé prodhimin dhe e pajis até
me té gjithé kanalet e nevojshme pér 1& marré pjesé dhe pér té gené konkurues né
sferén kombétare dhe ndérkombétare.,
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Nje menu e shéndetshme
Bujgésia e Shaipérisé dhe
sekioret e ushgimit kujdesen
pothuajse pér tregun e N
brendsh&m, Pradhimi i frutave e S — y
dhe perimeve éshié veganérisht &
e réndésishme. Frutat dhe
perimet, produkiet e quméshtit,
gruri pjesérisht i importuar, dhe
né njé shkallé mé té vogél - t&
mishit jané né menu. Eksporti
gshié shumé i dobét: mé shumé
ushqgim éshté guar dém sesa
eksportuar. Velém njé sasi
e cakluar & perimeve éshté
duke u eksportuar. Industria e
pérpunimit 1& ushqimit eshté
modeste nga madhésia. Ajo
pérdor sheqer si dhe disa
produkte 18 tjera,

Fermerét né Véshliresi
Rreth njé e katérla e Shqipérise
éshié e regjistruar né ményré

zynare si toké bujgesore; tokal Food balance Albania

e lerueshme pérgjaté ultésirés in kilotonnes {ktonnes)
bregdetare. Prodhueshméria
e késaj zone po vjenduke  IMPORT  PRODUCTION CONSUMPTION  EXPORT
réné pér shkak 18 ndertimit 8

-

informal 1& pakontreliuar mb:
1oké bujgésore i cili ndikon

si né sipérfagen ashtu edhe

né prodhueshmériné e tokés.
Produkte té réndésishme

jané perimet, patatet, ullinjté,
agrumet dhe frutat e tjeré
pemore, rrushi, dhe duke u
rritur né zonat malore: bimét
mijekésore, né zonat malore
shumé bujq jetojné njé jeté
margjinale. Ata prodhojng
vetém ushgimin pér veten. Rrjeti
i shpérndarjes éshié shumé
informal, i pérbéré nga bujq qé
ofrojné prodhimet e tyre népér
tregjet dhe rruget e fshatrave
dhe qyteteve. Ata pérballen me
konkurencén e supermarketeve
1 cilét né shumicén e rasteve

i blejné prodhimet e tyre jashté
shietit. Aty kétu, komunitetet
dhe restorantet paragesin
veten si pérkrahés té kulturés
Iipike bujgésore Shqiptare duke
punuar me prodhime vendase
té rritura né shkallé 18 vogél.

Source: FAD
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Sistemi Infrastrukturor
Synimi

e Bashkimi hapésinor
® Rritja e aksesueshmérisé

Politikat

e Organizimi i sistemit tok&sor me organizimin hierarkik t& gendrave urbane

s Zhvillimi i korridoreve t& integruar me infrastrukturén e transportit

Pé&r t& balancuar shpérndarjen e transportit brenda territorit, plani synon té

krijojé:

s Njé sistem té integruar multimodal mbaré& kombétar

e 2 aeroporte té reja, Kukés dhe Delviné

¢ Tre Stacione Intermodale Kombétare né Fier, Elbasan, Berat.

» Pesé korridoret strategjike: Korridori | Gjelbér veri-jug, Korridori Blu Veri-Jug,
Korridori 8 Rruga e Arbrit, Korridori 10 segmenti Durrés- Kukés- Moring,
Boshti Qendror Jugor.

+ 10 Stacione Intermodale Ndérkombétare né Tirang, Durrés, Lezhé, Shkadér,
Kukés, Pogradec, Korcé, Vloré, Sarandé, Gjirokastér

Komente

Vizioni strategjik Tirana 030 do té pérkufizejé Tiranén si njé nyjé intermodale me
ményra té& ndryshme transporti qé té krijohet njé& gytet i aksesueshém. Pérmirésimi
i transportit publik gé té zvogélohet trafiku dhe pérhapjen e té gjitha ményrave té
transportit si hekurodhor, tramvaj, autobusa, bigikleta dhe mjete private do béjé
mé té aksesuesh&m territorin e gytetit dhe té territorit pérreth.

Tiranz2030

Harta tregon Rrjetin Pan
Europian t& Korridoreve né
Ballkan

Legjenda

e Korridori VI
wmw Korridon X

s Korridori IV
m Korridori X
= Korridori V

Shqipéria kalohet nga Korridori
Vi, gé lidh vendin pérmes
portit t& Durrésit dhé Viorés me
Italing, pérkatésisht me Barin
dhe Brindisin, N& pjesén lindore
Shqipéria fidhet me Shkupin,
Maqedoni; Sofjen dhe Varnén,
Bullgari.
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Harta e Modaliteteve té Infrastrukturés
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@ New intemational Multimodal Station

Tirana030

Green Corridor North-South
Blue Corridor North-5outh
Cenidor B Rr.°E Arbxrit™
Cosridor 10 Durres-Kukes-Morine
South Central Axls

Fzy
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Sipas Planit 1& Pérgjithshém
Kombétar jang planifikuar
10 stacione intermodale
nderkombétare :

- Shkodér

- Kukés

- Lezhé

- Durrés

- Tirané

- Pogradec
- Korgé

- Viorg

- Gijirokastér
- Sarandé

Sipas Planit té Pérgjithshém
Kombétar jané planifikuar 5
korridore strategjike kryesore:

- Korridari i Gjelbért Veri-Jug
- Korridori Blu Veri-Jug

- Korridori VIl "Rr. E Arbrit”
- Pjesa e korridorit X
Durrés-Kukés-Moriné

- Boshti Qendror Jugor

49



Sipas Planit té Pérgjithshém
Kombétar jané planifikuar 2 . Exsisting Alrport

aeroporie & rinj: @ tew airport

- Kukés
- Delving

q Ba b e - G New National Mullimodal Station
Sipas Planit 1& Pérgjithshém

Kombétar jané planifikuar 3
stacione té reja intermodale:

e’

- Elbasan T
- Fier
- Berat
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Sistemi Energjitik

1 Hidrocentrale
2 Rrjeti i energjisé
3 Léndé djegése fosile

; 4 Energji e rinovueshme

Energjia
Synimi

e Zhvillimi i njé rrjeti efikas t& energjisé

Politikat

* Drejt shuméllojshmérisé té energjisé sé rinovueshme

N& infrastrukturén e sistemit t& energjisé , Plani i Pérgjithshém Kombétar
propozon:

* (0% import té energjisé
2 porte kryesore né Porto Romano dhe Vloré pér transportin e naftés dhe
gazit té [éngsh&m

* 4 korridore t& energjisg: TAP - |AP - EBR - Kosovo
9 centrale ekzistuese

Komente
Vizioni strategjik Tirana 030 do t& pérkrahé konsumimin e energjisé té&

mbarévazhdueshme.




ENERGY

Energy production
Hyt{ropower
larpe tydrepower blaat
R¥ADROWET CONMDESNN
hydropowe: private
new bydmopever plant

Electricity network
power fant
substation
ling 400 kv
line 220kV
linz 110kV
uh line wacler consiuchicn

futtre oh lines

Energy potential
Average daily solar radiation

Eolic system
025Gt

Geothermal energy

2020 Gl
30- 40 G2/ M3
a temperatiee in depth 2Bt

Fossil energy
ol beld
gas tleld
1135 seep

il field

Trans Adsatic Pipeline
TAP L
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Nje disbalance ne Rrjet
Shumica e energjisé prodhohet
né veri dhe lindje, ku ka disa
reservuare me hidrocentrale

& médhen|. Té shpérndaré né
rajonin malor & Shqipérisé,
gindra gjeneratoré shtesé té
vegjél 18 ‘rénies sé liré’ jané

né pérdorim Gjaté transportit
té energjisé te konsumatoret
né zonat e banuara, rreth 40%
humbet rrugés. Kjo shkaktohet
nga distanca e madhe dhe
giithashiu nga fakti se shumica
e infrastrukturiés ka nevojé pér
mirémbajtje ose zévendésim.
Giithashtu, energjia merret
edhe né ményré té paligjshme.
N& iug, né& luginén e lumit &
‘papérkédhelur’ 18 Vjosés
studime po kryhen mbi
nelértimin e hidrocentraleve,
Megjithéatg, klima Shgiptare
ofron mundési té mira pér
prodhimin e energjisé dielliore
dhe & erés. Disa zona né
bregdet jané damkosur si zona
1é mundshme té prodhimit té
energjisé nga era.

Njé vend me bollék

Shqipéria éshié e pasur né
nafté, qymyr, dhe gaz natyror.
Prodhimi i naftés éshté né
veganti domethénés, Thuajse
e gjithé nafta e nxjerré
eksportohet, e barabarté me
sasiné e naftés, gazit natyror
dhe produckteve me bazé
nafte q& importchet.Tregereku
i importeve shkon pér sektonn
e transportit, konsumatori mé i
madh i energjisé ne Shagipéri.

IMPORT  PRODUCTION

CONSUMPTION  EXPORT

457
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Zonat kryesore & zhvillimit
rajonal té Shoipérisé

Plani i Pérgjithshém Kombétar
pérkufizon 5 zona kryesore té
zhvillimit rajonal:

1.Rajoni Shkodér-Lezhé
{propozon zhvillim ekonomik
dhe turistik)

2 Rajoni Tirané-Durrés
(propozon zhvillim ekonomik
dhe turistik)

3 Rajoni Vioré-Berat-Lushnji-
Fier {propozon zhvillim
ekonomik dhe turistik)

4. Rajoni Gjirokastér-Sarandé
{propozon zhvilim ekonomik
dhe turistik)

5. Rajoni Kukés-Has-Tropojé
{propozon zhvillim ekonomik
dhe turistik)

6. Rajoni Elbasan-Pogradec-
Karcé (propozon zhvillim
ekonomik dhe turistik)

Zonat kryesore & zhvillimit
ndérkufitar t& Shqgipérisé

Plani i Pérgjithshém Kombétar
pérkufizon 7 zona kryescre
n@ kufi 1& Shgipérisé pér tu
zhvilluar.

1.Shkodér - Podgoricé
(propozon kryesisht njé profil
ekonomik, shkémbime tregtare
dhe turizém)

2 Kukés - Prizren {propozon
kryesisht njé profil ekonomik,
shk&mbime tregtare dhe
turizém)

3.Tropojé - Has - Gjakové
{propozon kryesisht shkémbime
tregtare dhe turizém)

4.Peshkopi - Dibér {propozon
kryesishi turizém dhe bujgési)

5.Korce- Selanik- Podgoricé
{propozon kryesisht njé profil
ekonomik, shkémbime tregtare)

6.Pogradec - Ohér (propozon
kryesisht nj& profil ekonomik,
shkémbime tregtare dhe
turizém ligenor)

7.Sarandé - Koduz (propozon

kryesisht njé profil turistik t&
shk&mbimeve

55



Durana Plani Ndésektorial
Agjencia Kombétare e
Planifikimit t& Territorit (AKPT)

Durana - Plani Ndérsektorial Durana

Plani i Integruar Ndérsektorial pér Zonen Ekonomike Tiran&-Durrés
Plani i Pérgjithshém Kombetar

Qeveria shqiptare dhe Plani i Pérgjithshém Kombétar kané identifikuar rajonin
Tiran&-Durrés, si njé nga zonat mé té réndésishme ekonomike pér Shaqipériné
dhe rajonin. Pér té siguruar njé zhvillim t& géndrueshém territorial dhe urban té
zonés, Ministria e Zhvillimit Urban n& bashk&punim me Agjencing Kombétare
pér Planifikimin e Territorit ka marré nismén pér hartimin e Planit Ndérsektorial té
Integruar pér zonén ekonomike Tirané-Durrés.

Kjo zongé ekonomike shihet si njé gendér e réndésishme e Balkanit, si gendér
ekonomike kombétare dhe rajonale, né gjendje pér té konkurruar né rajonin e
Ballkanit dhe t& Evropés Jug-lindore. Zona ekonomike Tiran&-Durrés ka tendencé
pér té rritur cilésing e jetés né ményré qé té thithi talente té reja té cilat do té
sigurojné zhvillimin ekonomik dhe inovativ & zonés. Bizneset dhe teknologijité e
reja do té mbéshteten. Njé transport i pérshtatshém dhe infrastrukturé elektronike
do té ofrohen pé& té mundésuar l&vizjen e shpejté dhe té sigurt té njerézve, mallrave
dhe informacionit.

Aspektet kryesore té planit sektorial Durana:

* Njé zoné pér zhvillim ekonomik dhe konkurrencé rajonale
e P&rmirésim i infrastrukturés
s Peérmirésim i infrastrukturés sé transportit dhe lévizshmérisé
* Pérmirésim i cil&sisé urbane dhe rurale
®  Prezantimiiteknologjisé sé zgjuar (smart) dhe inovacionit né agro-industring
*  Mbrojtja dhe zhvillimi i cilésisé s& mjedisit natyror
s Pérmirésim i turizmit
Komente

Vizioni Tirana 030 do t& marré né konsideraté planin sektorial Durana pér
zhvillimin e “New Tirana”. Esht& e qarté se ndértimi i njé lidhje t& forté midis
rajonit Tiran& -Durrés do té nxisé zhvillimin ekonomik té& zonés, duke pérmirésuar
infrastrukturén brenda Tiranés dhe brenda rajonit. Konsolidimi dhe rigjenerimi i
zonave urbane dhe rurale éshté njé nga shqetésimet mé té médha té Vizionit Tirana
030. Ekipi projektues do té marré né konsideraté objektiva té ndryshme té planit
pér implementimin e tyre né planin toné strategijik.
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Durana Ekonomi

Objektivat kryesore ekonomike té planit deri né vitin 2030:

e T& sigurojé qé potenciali i “rajonit metropolitan” éshté maksimizuar pér t&
mirén e t& gjithé rajonit nga rezultatet pozitive ekonomike

e Zhvillimii vazhdueshé&m i rajonit (Gateway) si njé gendér ndérkombétare pér
aktivitetin ekonomik (Kapital / Njeréz / Njohuri / Natyrore / Asete Njerézore
/ Vendndodhje}

*  Zhvillimi i zonave ekonomike (biznesit, tekstilit, industriné kreative, logjistike)
t& pérgéndruar né gendrat strategjike té rrities ekonomike dhe mbéshtetja
e zhvillimit ekonomik t& gyteteve

= B E3



Durana_Sistemi i Infrastrukturés
Obijektivat kryesore t& infrastrukturés té planit deri né vitin 2030:
e Fokusimi i zhvillimit né korridoret e transportit multi-modal té "Rajonit
Metropolitan”

* Rigjenerimiploté ilinjés hekurudhore Tiran&-Durrés dhe lidhja me aeroportin

*  Reduktim i pérdarimit t& makinave individuale me 30%

e Zhvillimi i 100 km rrugé pér bigikleta

* 30% e Transportit publik me energji jo t&€ démshme ndaj mjedisit (elektriké/
hiomasé etj)

* Rrjet strategjik rrugor rajonal (Korridori Veri Jug / Rali - Durrés — Korcé
-Magedoni - Greqi { Korridori 8 } / Durrés - Tiran& - Bulqgizé — Magedoni)

s Unaza Tirané — Kaméz; Unaza Durrés - Spitall ( zoné e lire ekonomike)

*  Sistemn Multimodal & Transport Publik

e Menaxhim Trafiku

[ ]

P&rmir&sim i transportit n& zonat rurale
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Durana_Sistemi Urban
Objektivat kryesore té planit deri né vitin 2030:

Pérmirésim i energjisé dhe jetés né zonat urbane dhe rurale

Pérmirésimi i efigiencés energijitike né stokun ekzistues me 50%

Rritja e stokut t& banesave sociale me 50%

Pérmirésimi i infrastrukturés dhe integrimi i zonave informale né masén 80%

Rigjenerimi me 40% i ish zonave industriale

Strukturg Urbane Policentrike & Shérbime Publike {Qéndér Metropolitane

{ Qéndér Rajonale/ Qéndér Primare/Qéndér Dytésore / Qéndér Lokale )

¢ Konsolidimi dhe Rigjenerimi i Zonave Urbane (Qytet Kompakt - Strategji
densifikimi / Vendbanime me pérdorim té& pérzier)

¢ Strehim Social

Rigjenerim i Qéndrave Rurale

Tirana030 59
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Durana _Sistemi Natural
Obijektivat kryesore té planit deri né vitin 2030:

Pérmirésimi dhe mbrojtja e sistemit natyral

Rritjia me 30% i fondit t& zonave té mbrojtura né Rajon

Reduktimi me 40% i ndotjes n& lumenjté

Pérmirésimi i cilésisé sé ujit t& plazheve

Ndalimi né 100% i derdhjes sé& ujérave té zeza né lumenj, ligene dhe det
Reduktimi me 25% i emetimeve té démshme (CO2)
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Durana _ Sistemi Bujgésor
Objektivat kryesore té planit deri né vitin 2030:

Zhvillimi Ekonomik Rural

Teknologjia e Zgjuar dhe Inovacioni né Agro-Industri dhe Agro-Mjedis
Ushgimet BIO

Brandimi dhe Marketimi

Tirana030
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0.5 Vizioni

Strategjité e zhvillimit:
13 projekte strategjike - Komponenti
strukturor

Sikundér éshté théné dhe mé paré, vizioni pér Tiranén 2030 identifikon dhjeté
objektiva strategijiké té cilét kané pér qéllim té drejtojné zhvillimin urban, ekonomik
dhe shogéror t& Tiranés né 15 vitet e ardhshme

Pér té pérmbushur objektivat né fjalé jané hartuar 13 projekte strategjike té
cilét pércaktojné komponentin strukturor t& planit dhe saktésojng, né njé projekt
i& vetém, objektivat dhe prioritetet e zhvillimit té territorit. Jané, pra, pérbérés té
planit strategijik, vizioni i njé qyteti né afatet e shkurtér, te mesém dhe té gjaté té
cilat afate pérbé&jné né disa raste dhe rolin e udhézuesit.

Komponenti operativ i zhvilluar né Rregulloren e Planit ka pér té detyré té
kthejé zgjedhjet e ndérmarra né detyrime brenda planit strategjik, duke pércaktuar
vepra prioritare té cilat sipas rregullores né fjalé do té zbatohen brenda afateve té
parashikuara né ményré t& menjéhershme duke mundésuar realizimin & ndérhyrjeve
té parashikuara pa i [éné té pa zbatuara pér kohé té gjaté dhe jo operative.

Komponenti operativ pércakton instrumentetzbatuese dhe ményrén e ndérhyrjes
brenda qytetit t8 ndértuar, t& riorganizimit t& shérbimeve, si dhe pércakton
zgjerimet e mundshme dhe projekte té riorganizimit urban. Plani strategijik paraget
dy lloje projektesh té cilét dallohen pér ményrén e realizimit dhe afatet kohore pér
zhvillimin dhe zbatimin e tyre: projekte qé pérbéjné bazén e komponentit operativ
dhe projekte unitare q& parashikojné zhvillimin e Planeve t& Sektoréve specifike
té parashikuar né legjislacionin kombétar dhe Vendimin e Késhillit t& Ministrave
nr. 671, dat 29.7.2016 P&r miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit si -
“PSNB” éshté plani sektorial n& nive! bashkie.

Projektet strategjike dhe Planet e Sektoréve pérkatés do té zhvillohen nga
bashkia né bashk&punim me autoritetet dhe departamentet pérgjegjése. Népérmjet
zhvillimit t1& “PSNB", gé &shté plani sektorial né nivel bashkie, projektet strategjike
drejtuese do t& kthehen né projekte té detyrueshme dhe operative.

General Local Plan
and Regulation
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Plani i Pérgjithshém Vendor sugjeron zhvillimin e planeve specifike t& sektorit pér
projekte si mé poshté:

Projekti strategjik 01 - Metrobosco

Projekti strategjik 03 — Unaza e dyté dhe e katért té gjelbra

Projekti strategjik 05 — Korridoret blu dhe té gjelbér

Projekti strategjik 07 — Nj& rrjet i ri dhe i gjeré i shkollave té hapura — qyteti publik

Projekti strategjik 08 — Ruajtja e shekullit t& XX

Projekti strategjik 09 — Korridore bujgésore dhe tregje pér fermerét

Projekti strategjik 10 — 11 — Sistemi i l18vizshmérisé

Projekti strategjik 13 — Korridori energijitik.

Si do t& pérmbushen kéto objektiva né 15 vjet?

Vizioni yné propozon 13 projekte strategjike té zbatueshme né afatin e shkurtér,
té mesém dhe té gjaté, si dhe 30 politika t& pérgjithshme té bazuara né b sisteme
metabolike (mjedis, infrastrukturg, hapésiré urbane, bujgési dhe ujié)

Metrobosco

Nj& oazé natyrore

Nj& unazé e katért e re

Njé Park i ri boteror

Tre korridore té gjelbra dhe blu
15 Epigendra dinamike té reja
Nj& rrjet i ri i shkollave ng&
fuksionim 24h

Ruaijtja e shekullit 20
-Trash&gimia arkitektonike

Njé sistem i ri bujgésor dhe njé
et i rii tregut te fermeréve

e i £ el - Transporti me cilési (& larté
ey g Rrieti i bicikletave dhe +
P e Tirana pér t& gjithé
St 14 Njé Korridor energjetik i ri
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Projekti strategjik 01 - Metrobosco

Realizimi i nj& brezi prej 2 milioné pemésh rreth qytetit, i cili do té keté mundési
té bllokojé konsumin e tokés dhe t& krijojé njé unazé me pemé frutore, parge me
pemé dhe pyje pér natyralizimin.

Sikundér éshté pérshkruar né kapitujt e méparshém, né 15 vitet e fundit, qyteti
i Tiranés ka pésuar nj@ rritje 1@ forté demografike. Pér t& pérballuar njé kérkesé
18 lartd pér banesa, qyteti i ndértuar &shté zgjeruar né kété ményré né drejtim té
pakontrolluar jo vetém né zonat e qytetéruara por edhe né zonat ish bujgésore
dhe natyrore.,

Plani i Pérgjithshém Vendor ka pér géllim té luftojé kété fenomen, té kufizojé
konsumin e tokés, t& ruajé zonat bujgésore dhe natyrore duke parashikuar ku té
jeté e nevojshme rinatyralizimin e tyre.

Plani i pérgjithshém vendor TRO30 propozon krijimin e metroboscos si njé kufi
hije-bérés té zonés urbane, si njé kufi natyral ndaj rritjes urbane. Eshté njé pyll
orbital gé lidh parget ekzistuese periurbane, zonat bujgésore, zonat pyjore, zonat
rreth ligeneve.

Kufijté e tij prekin zonén né peréndim t& aksit tregtar Tiran& Durrés dhe zonén
me densitet té larté, Kasharin, né jug té Selités, dhe Sauk 1, né lindje t& Parkut t&
Ligenit t& Farkés dhe t& Parkut Kombé&tar té Daijtit si dhe n& veri té Lumit Tirana.

Metrobosco do té sjellé mbjellien e nj& brezi té gjelbér prej 2 milion pemésh
dhe do té lidh& 14.671 hektaré parqge, fusha bujgésore, pyje frutore dhe forma té
ndryshme té bimésisé rreth gytetit né pronat publike dhe private.

Metrobosco do té lidhé 5 mjedise té ndryshme:
Parkun Kombétar té Daijtit

Parku Kombétar i Daijtit konsiderchet nj& zon& e mbrojtur dhe éshté e pérbéré
kryesisht nga pyje me disa zona ku ndodhen rezervuare me ujé té cilat shérbejné
kryesisht pér aktivitete bujgésore familjare. Ai pérbén habitatin e pérkryer pér
aktivitete qé lidhen me turizmin e g&ndruesh&m si ecjet dhe ngijitjet né mal.

Oaza Natyrore - park rekreativ (Parku i Farkés)

Zona gé rrethon Ligenin e Farkés &shté pika ku brezi i gjelb&r hyné mé sé& shumti
né gytet duke e lidhur até me unazén e katért.

Pér karakterin e tij natyror, aférsiné me Parkun Kombétar t& Dajtit dhe pér shkak
& mungesés sé problemeve t& médha té ndotjes apo pikave t& pérqendrimit, kjo
zoné mund té konsiderohet si njé rezervé natyrore, njé zoné& e mbrojtur pér specie
t& egra dhe aktivitete rekreative.

Pyjet frutore
Zona ndérmjet ish komunés sé& Vaqgarrit dhe Farkés pérbén lidhjen natyrore
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ndérmjet Parkut t& Lumit Erzen dhe Parkut t& Ligenit dhe gendrés s& qytetit.
Karakterizohet nga fusha kodrinore té cilat né té& kaluarén jan& pérdorur p&r
shirytézimin e aktiviteteve bujgésore dhe éshté gjerésisht e influencuar nga prania
e landfillit té Sharrés qé kérkon vepra té& mitigimit mjedisor té réndésishme.

Zonat bujgésore

Kjo zon&, e kufizuar nga aksi Tirané-Durré SH2/SH56, éshté pjesé e njé territori
t& madh bujgésor i cili pérfshin gjithashtu bashkiné e Kavajés.

Njé element tjetér i réndésishém gé duhet konsideruar &shté projekti gé po
zbatohet pér Ligenin e Farkés dhe impiantin e trajtimit t& ujit. Sa i takon kétij té
fundit, si dhe pér Lumin e Lanés &shté e nevojshme té parashikohen vepra mitigimi
mjedisore dhe natyralizimi.

Parku urban lumor pérgjaté Lumit Tirana

Gjaté kufirit verior t& komun&s s& Paskuganit, kjo zoné e gjelbér duhet t& merret
né konsideraté né projektet e ardhshme me qéllim natyralizimin dhe zbatimin e
veprave té sigurisé pér lumin Tirana,

Vizioni i TRO30 sugjeron té zhvillohet Metrobosce si Plan Sektorial i cili duhet
té zbatohet me bashké&punimin e figurave vendore, institucioneve dhe OJQ-ve,
népérmijet njé komunikimi t& ngusht& ndérmjet sektorit publik dhe privat. Projektimi
i gjithé planit dhe fazat do t& marrin né konsideraté pronat, rreziqet dhe pikat e
pérqendrimit si ekzistueset dhe t& rejat né lidhje me lévizshméring soft dhe heavy
(me mjete t& motorizuara dhe jo).

Duhet t& pg&rcaktohen rregulla fleksib&l dhe instrumente té thjeshta té cilat té&
mund té zbatohen nga sektori publik dhe privat.

METROBOSCO - thellésia maksimale dhe minimale

200 m
[ 7 X ]
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00
(Y Y]
00
00
se0
200
00
)

]

Lt T S,

Tirana030



Metrobsco do ie sjjelli
mbielijen e njé rripi t& gjelbér
prej 2 milion pemé dhe do té

lidhi parget, fushat bujgésore,
pyjore praduktive dhe forma
1€ tjera 1€ vegjetacionit rreth
qytetit té pronave publike dhe
private.

Rregulla per

: Metrobosco-n
200 mz ; min parce unit @
v Min. njesi parcele

L Max. 7% foot print
Max. 7% gjurme

FAR 0,15
FAR: 0.15

Max 2 fiooes (T m)
<

Max. 2 kate (7m)

Development underground
Footprint 12%
Zhvillim Nentokesor
Gjurma 12%

Private property

Private inves'ﬂ’,%',-}g Private

Investim Privat

Public property

Public Investpanis. o biike

Investim Publik

Variation of trees i e~ Variacion i pemeve psh

Apple trees Molle
Orange trees Portokall
Ficus Fik
Chestnul trees Geshtenje

Wainut rees Arre



e Oazé Natyrore

Projekti strategjik 02 - Oazét Natyrore
Tirana né& 2030 do t& kthehet né nj@ model Evropian pér bashkéjetesén jo
antropocentrike ndérmjet njerézve, kafshéve dhe natyrés.

Rritja e popullsisé qé jeton né zonén urbane té Tiranés, zgjerimi progresiv i zonave
té ndértuara ka sjellé njé ulie drastike té& hapésirave natyrore, té shuméllojshmérisé
gé& peizazheve dhe njé rritje té fragmentimit té territorit. Aktivitetet q& lidhen me
jetén e njerézve sikundér éshté ndértimi lidhur me urbanizimin dhe nevojén pér
infrastruktura t& reja pér transportet, kané prekur tashmé pothuajse té gjithé
territorin e gytetit t& Tirangs dhe té komunave pérreth. Kéto aktivitete kané
provokuar njé banalizim progresiv t& territorit me uljen, pér rrjedhojg, dhe varférimin
e biodiversitetit vendor,

Pér té luftuar kété fenomen, Plani i Pérgjithshém Vendor TRO30 ka pércaktuar
njé seri me zona térésisht apo pjesérisht t& prekura nga njeriu si né kufijté dhe
né gendrat e qytetit dhe propozon nisjen e disa programeve dhe politikave 18
mbrajtjes, pyllézimit dhe rinatyralizimit.

Zona pérreth Ligenit t& Farkés, pér pozicionin baricentrik ndérmjet gendrés té
gytetit dhe parkut & Daijtit pérfagéson njé rast t& miré eksperimentimi dhe moni-
torimi té politikave si mé lart.

Plani i Pérgjithshém Vendor i TRO30 propozon realizimin e njé zone rreth ligenit té
Farkés, njg& Oazé natyrale ku kafshét e egra t& mund té rifitojné hapésirat dhe té
qarkullojng& né ményré té lirshme né bashkéjetesé me njerézit.

Nxitja pér realizimin e aktiviteteve rekreative té& géndrueshme, rinatyralizimi
népérmjet pérdorimit t& specieve lokale do té transformojé ligenin e Farkés né njé
alternativé té vlefshme ndaj parkut t& Ligenit pér banorét e Tiranés. Vizionii TRO30
identifikon Ligenin e Farkés si njé zoné transformimi. Projekti do t& duhet té zhvil-
lohet né bashk&punim t& ngushté me figurat vendore, universitetet dhe OJQ-tg,

népérmjet njé komunikimi ndérmjet sektoréve publiké dhe privaté.

Tirana030
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Sistemi i gjelbér unazor

Projekti Strategjik 03 - Unaza e dyté dhe e katért, té
gjelbra

Realizimi i njé unaze té re té gjelbér dhe té géndrueshme — dedikuar kémbésoréve,
giklistéve dhe lévizshmérisé né shina - duke rrethuar zonén e brendshme té
metropolit kaleidoskopik. Gjaté pushtimit italian, njé plan i ri rregullator pér
zhvillimin urban t& Tiranés u hartua né vitin 1939 nga arkitekti italian Gherardo
Bosio dhe nga arkitekté shqiptaré.

| ndikuar nga koncepti i “Qytetit Kopésht”, Bosio ka kombinuar idené e njé
shtylle kurrizore lineare t& qytetit (bulevardi me institucionet administrative dhe
pérfagésuese) me njé zhvillim qarkor dhe né rreze. Masterplani italian i propozuar
éshté i pari gé ka sjellé njé sistem rrugésh té& kompozuar né rreze me unaza.

Rrjeti i unazés ishte i pérbéré nga njé Unazé e Madhe, Unazé e Mesme, njé
Unazé e Vogél dhe disa unaza t& vogla né zonat e brendshme. Unaza e katért
aktuale ndodhet mbi rrugén e unazés sé madhe t& atéhershme.

Té gjitha planet e zhvilluara mé pas, dhe duke ruajtur formén rrethore dhe
koncentrike té qytetit kan& propozuar dhe pérjashtuar realizimin e unazés sé
katért.Plani rregullator i 1990 pér shembull ruan idené e njé unaze té katért dhe
propozon njé unazé té pesté (sot né ndértim) si kufi ndaj zgjerimit urbanistik dhe
rrugé hyrje té gytetit. N& vitin 2008, Urbaplan dhe studimi Jica me unazén e pesté
né ndértim, nuk e konsiderojné t& domosdosh&m ndértimin e njé unaze té katért.
Né vitin 2013, plani rregullator i zhvilluar nga bashkia e Tiranés e sjell pérséri né
rrjetin rrugor té qytetit.

Plani i Pérgjithshém TR 030 ka pér géllim realizimin e njé unaze térésisht té
dedikuar pér transportin publik t& géndrueshé&m (tramvaj, lévizshméri kolektive, etj)
dhe pér lévizshmériné e kémbésoréve dhe bigikletave qé t& mund té funksionojé
njékohésisht si rreth shpémdarés pér nén shérbimet e nevojshme pér lidhjen me
sistemin urban periferik.

Me njé diametér prej 3,5 km, unaza do té kthehet né njé kufi fizik brenda té
cilés gyteti t& mund t& pérkufizohet si "kémbésor” dhe gé né 2030 do t& kthehet
né zon& me trafik t& kufizuar ku 1& zbatohet taksa e trafikut. Do té jeté prioritet
realizimi i parkimeve né zonat e ndérlidhjes me akset kryesore té aksesit né qytet si
dhe né lidhje t& drejtpérdrejté me stacionin e trenit dhe linjén e tramvajit gé do té
lidh& bulevardin e veriut me sheshin Néné Tereza.

i
I
[3]
&

Korridori mjedisor gé do té jeté rreth 12 km i gjaté, do té vendosé né njé sistem
t& vetém hapésirat ekzistuese (parku i ligenit t& Farkés, Parku i Ligenit, Bulevardi
i Veriut, parku | vjetér i aviacionit) si dhe ato t& parashikuara; 5 epigendrat e reja
té qgytetit dhe shkolla t& reja apo pér t'u ristrukturuar do té ndodhen né njé largési
prej maksimumi 500 metra. Seksioni i propozuar pér realizimin e unazés sé re, duke
konsideruar hapésirén urbane t& qytetit dhe lévizshmériné aktuale do té variojé
nga 20 deri né 50 metra gjerési.
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Realizimi i unazés pérbén njé rast shumé t& mirg pér rigjenerimin urban dhe
valorizimin e sistemit urban periferik. Kryesisht e realizuar né linjgn e rrugéve
ekzistuese, me géllim pér & kufizuar né maksimum veprat e shpronésimit éshté
pércaktuar njé rreze prej 50 m pér ¢do krah gé do té interesoj@ rigjenerimin urban.

Njé rregullore specifike g& té kombinojé aktivizimin e nxitésve me karakter
volumetrik pér ndérhyrjet e rigjenerimit urban né lidhje me vélimet dhe krahéve
té rrugés, krijimin e pérfitimeve nga standardet urbanistike dhe reinvestimet e
drejipérdrejta & taksave &sht& pércaktuar né Planin e Rregullave me géllim qé
realizimi | unazés {& rezultoj@ si njé vepér e financuar térésisht nga ndérhyrja e
rigienerimit urban né zonat periferike.

Plani i Pérgjithshém Vendor TRO30 propozon njé qasje t& ngjashme pér
realizimin e unazés sé dyté e cila s& bashku me unazén e katért, pyllit metropolitan

~ [k
11114

r [IHE

r IRRE---
~ IR

dhe korridoreve ekologjike, do t& pérbéjg infrastrukturén e gjelbér bazé té gytetit.

Vizioni i TRO30 sugjeron zhvillimin e njgé Unaze té& Dyté dhe té Katért té gjelbra
si projekte pjesé té Planeve Sektoriale. Kéto projekte duhet t& zhvillohen nga
departamenti i zhvillimit urbanistik sé& bashku me departamentin e |&vizshmérisé,
agjenciné e parqeve dhe rekreacionit si dhe me institucione té tjera té interesuara
dhe OJQ.

Tirana030

Diagrami i unazés sé katért dhe

té dyté

Mé njé diametér te 3,5 km,
unaza do béhet njé element fizik
gé pérbén njé zoné "“walkable”
qé nié 2030 pritet qé 1€ jeté njé
zoné me trafik t& kufizuar ku
do jené té vendosura taksat e

trafikut.

Prerja e rigjenerimit t& unazave
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Unaza e katért dhe e dyté

Seksioni i propozuar pér realizimin e unazés sé re, duke marré né konsideraté
strukturén urbane dhe géndrueshméring ekzistuese, do 1€ jeté nga 20 né 50 metra
gjerési,
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2nd Ring Variables

2nd Ring section typologies
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Projekti Strategjik 04 - Parku i ri botéror

Realizimi dhe pérforcimi i njé shtylle kurrizore t& metropolit kaleidoskopik duke
zgjeruar Bulevardin Dé&shmorét e Kombit deri né Parkun e ri Botéror, Sikundér &shté
pérshkruar paraprakisht, né 1925 arkitekti fiorentin Armando Brasini ngarkohet me
projektin e zhvillimit t& Planit t& Ri Rregullator té Tiranés.

Projekti bazohet né iden& e njé& bulevardi t& madh né& drejtim veri-jug gjaté té
cilit t& pérgendrohen godinat kryesore shietérore dhe administrative. Bulevardi i ri
kthehet né& kété ményré né njé gendér monumentale dhe drejtuese té kryeqytetit
shqiptar. Né ideng& e Brasinit aksi i ri do té zhvillohej ndérmjet dy shesheve me
forme eliptike deri né kodrén presidenciale, dhe godinat do t& krijonin njé frant
kompakt me fasadé né bulevard dhe me véllime té hapura ndaj lulishteve né pjesén
e prapme. Nga sheshi ministror do t& fillonin akset rrezore qé do té& lidhnin qytetin
me territorin bujgésor pérreth.

Hapésira e bulevardit dhe shesheve né dy ekstremitetet e tij sikundér rrugét
rrezore g€ nisin nga sheshi aktual Skénderbej kané mbetur elemente pérfagésuese
té morfologjisé sé gytetit t& Tiran&s dhe akse kryesore pér zhvilimin e métejshém
urbanistik.

Gjaté pushtimit ltalian dhe mé pas me diktaturén komuniste Bulevardi ka
pérfaqésuar gjithmon#& pjes&n qéndrore t& qytetit. N& 2012 qeveria shgiptare
shpall njé konkurs pér rikualifikimin e zonés né veri 1& sheshit Skénderbej me géllim
zgjatjen e aksit veri-jug pér té lidhur Parkun e Ligenit me Ligenin e Paskuganit.

Plani i Pérgjithshém Vendor TRO30 propozon ribashkimin né njé masterplan
té vetém t& gjithé zonave dhe té projekteve aktuale gjaté Bulevardit Déshmorét
e Kombit nga parku i ligenit deri n& parkun lumor té& Tirangs dhe paraqget idené
e krijimit n& zonén e veriut, prané stacionit té vjetér hekurudhor, njé hapésiré té
madhe dhe té re publike me morfologji té qarté dhe qé do té shérbejé si kundéraltar
i sheshit Néné Tereza, duke e ruajtur sheshin Skénderbej si piké kryesore dhe kyge
té gytetit.

Plani i Pérgjithshém Vendor propozon t& ruhet natyra administrative dhe
pérfagésuese e bulevardit dhe t& lokalizojé rreth sheshit t& ri publik selitén e
ambasadave, té organizatave dhe autoriteteve ndérkombétare. Parku i ri botéror
do té jeté hapésiré pér evente dhe aktivitete kulturore ku kulturat botérore qé
banojné né kryeqytetin kaleidoskopik do t& dalin né skené,

Kio piké e re do t& mundésojé gjithashtu lidhjen ndérmijet sistemeve té
l&vizshmérisé publike dhe me shpejtési té larté t& unazés sé katért dhe bulevardit
Déshmorét e Kombit. Vizioni i TRO30 pércakton Parkun e Ri Botéror si Zoné
Transformimi. Rregullat dhe drejtimet specifike jang té périshira né rregulloren e
Planit t& Pérgjithshém Vendor aktual.

Tirana030

Sistemi i gjelbér, aksi kryesor




Diagrama e pozicionmimit
i& ambasadave
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Bulevardi dhe Parku iri
Botéror

Bulevardi dhe Parku i ri
Botéror
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Crastion of a bicycle and pedestrian path connected with the minor centres, menuments and
rural envirement.

Use of wetfands as a [iler for potiutants and atiraction for biodiversity

i3

Introduction of naw trees and vegetation species that will enrich Tirana bicdiversity regenerating
the envinonment

i 2 Lumi Erzen
. : Diagrami i masterplanit

Projekti Strategjik 05 - Tri unaza té gjelbra dhe blu

Transformimi i prurjeve — edhe kur rriedhin né pjesén e brendshme t& qytetit
- né korridore ekologjike té rigjenerimit dhe biodiversitetit. Territori i Bashkisé sé
Tiranés éshté i pérshkuar nga tre lumenj kryesor: Lumi Erzen, Lumi Lana, dhe Lumi
Tirana,

Erzeni né jug, pérshkon peizazhe t& ndryshme, nga burimi né mal (malésia e
Shéngjergjit), né toka bujgésore, zona peri-urbane t& Tiranés, pérséri né toka
bujgésore deri sa derdhet né Detin Adriatik.

Brigjet e lumit do té jené njé habitat i pérshtatshém pér vendosjen e specieve
té cilat ndihmojné né pastrimin e lumit, népérmjet fito-restaurimit t& mjedisit, né
menyré té tillé gé té nxitet shtimi i florés dhe faunés.
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Lumi Tirana
Diagrami | masterplanit

Lumi i Tiranés &sht& mé sot shumé i ndotur pér shkak 18 shkarkimeve té mbetjeve
lokale. Megenése ndodhet né kufirin verior té qytetit, Plani i Pérgjithshém Vendor
TRO30 propozon té krijohet njé park lumor urban.

Parku do té jeté i lidhur me gytetin né drejtimin Veri-Jug me sistemet e gjelbra
ekzistuese, dhe né drejtimin Lindje-Peréndim népérmjet lumit. Kéto kushte do t&
ndihmajné né krijimin e korridoreve té gjelbér, té cilét nxisin biodiversitetin.

Brigjet e lumit mund té zgjerohen dhe mbillen pérséri me floré specifike e cila

shérben pér pastrimin e ujit, duke ndihmuar né reduktimin e pérqindjes sé léndéve
ndotése dhe duke favorizuar kthimin e faunés né habitatin e tyre n& lume.

Al KM

Use of wetlands as a filter for pollutants and attraction for biodiversity
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Creation of a bicycle and pedestrian path ted with the existing Tirana key points

Introduction of new trees and vegetation species that will enrich Tirans biodiversity

craeating 8 new Urban linear Park c tod with the axisting urban tissue
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Lumi i Lanés kalon né pjesén jugore 1€ gendrés s& qytetit dhe éshté me e
ngushta nga tre rrjedhat e uijit. Pjesérisht i kanalizuar, Lana éshté njé lum sezonal
i cili mban njé sasi t& madhe t& shkarkimeve lokale. Pér shkak té& antropizimit té
brigjeve té kétij lumi, sasisé s& kufizuar té tokés qé& ndodhet pérreth brigjeve,
natyrés sé kanalit (né pjesén mé t& madhe beton), si dhe ndryshimeve e médha
né rrjedhén e ujit ndérmjet verés dhe dimrit, Plani i Pérgjithshém Vendor TR030
propozon pastrimin e lumit Lana me an& té makinerive t& ujit té vendosura né
formén e instalimeve qé géndrojné né& ményré té liré,

Qytetarét do té ndérveprojné me k&to makineri té pastrimit t& ujit té thjeshtuara,
do t& mund té kuptojné procesin gé do té kryhet, ndérsa instalacioni q& éshté
vendosur né ményré té liré do té kthehet n& njé pajisje dhe objekt t& dukshém i cili
do té vértetojé si ndryshon uji, dhe si jan& pérdorur burimet financiare.

Qéllimi pérfundimtar éshté realizimi i njé parku ujor teknologjik ku fauna i
rikthehet rrymés,
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Tirana sewerage dischargind into Lana river,
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29 KM

Water cleaning spots diffused all along the river will be used in order to provide clean water during all the
seasons avoiding studge dispersion and smells.
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Creation of new gathering spaces along the Lana river, a technological walk through the installation spots
that will have a didactic aim
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Forcimi i ekosistemeve lidhur me Lumenijté Ishém dhe Erzen

Né zonén ndérmjet Tiranés dhe Durrésit, zbatimi i masave té fito-restaurimit do
té lejojé rikuperimin e hapésirave ku ndotésit jané metale ose mbetje organike dhe
qé rrjedhin nga pérdorimi i méparshé&m i tokés, si shkarkimi i mbetjeve. Disa specie
jané té njohura pér akumulimin e madh t& metaleve né biomasén e tyre: Vetiver
{Chrysopogon zizanioides, e cila absorbon metalet e rénda), Cardaminopsis
halleri (e cila absorbon kadmiumin), Alisso (Alyssum &ulfenianum, e cila absorbon
nikelin) Amaranti (Amaranthus retroflexus, e cila absorbon format radioaktive té
ceziumit), luledielli (Helianthus rigidus dhe annuus, e cila absorbon nikelin, kromin
, ceziumin dhe stronciumin), mustard {Brassica juncea dhe Thlaspi goesingense,
e cila absorbon plumbin, kromin, nikelin, zinkun, seleni), farérat vajore (Brassica
napus, e cila akumulon seleni), dhe Festuca arundinacea, pér akumulimin e selenit.
Kéto bimé& mund t& pérdoren né zonat e studiuara né pjesét e identifikuara si zona
té ndotura.

ME tej, speciet riparuese té veganta 18 peméve sikundér plepi (Populus spp., i
cili absorbon arsenikun, kadmiumin dhe zinkun), shelgu (Salix spp.) dhe verri (Alnus
incana) mund t& mbillen pérgjaté lumenjve dhe prurjeve té ujit pasi pemét njehet gé
shérbejné pér konsolidimin e brigjeve té lumenjve dhe pér pérmirésimin e cilésisé
mjedisore. Ky aspekt sjell pérfitim t& drejtpérdrejté né rritjen e ndérgjegjésimit
mjedisor p&r banuesit e Tiranés dhe popullésine rurale si dhe pér té reduktuar
ndjeshém trajtimin e jashtéligjshém té brigjeve t& lumenjve si hapésira shkarkuese
1& mbetjeve. P&r kété géllim, mund té organizohen vizita n& terren duke ftuar
fermeré, politikang, banues té Tiranés dhe fémijé té shkollave gjaté mbjelljes.

Miscanthus x giganteus {miscanthus) mund t& mbillet né tokat periferike pasi
njihet si prodhues biomase pér prodhimin e energjisé pa asnjg& input. N& kété
ményré, miscanthus mund té& pérdoret si ushqgyes né bimét e biodegradimit sé
bashku me IEéndén e komponentit organik t& mbetjeve té ngurta.

Tirana030

Lumi Lana

Diagrami i masterplanit
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Projekti Strategjik 06 - Epigendrat e reja dinamike.

Njé identitet i ri pér vendbanimet rurale

Projektimi né zonat e jashtme té qytetit 1& 5 epigendrave té reja prodhuese
metropolitan té pajisura me pika zhvillimi pér start-up, shérbime pér qytetarét,
epigendra pér kulturén dhe kohén e liré.

Me vendosjen e re administrative, bashkia e Tiranés éshté rritur 25 heré mé
shumé né dimensionin e saj. Tirana e Madhe po pérfshin tashme njé territor
heterogjen. Qendra e konsoliduar dhe e rrahur nga trafiku, periferité e pérhapura
pa kontroll, dhe fshatrat e vegjél dhe té izoluar rurale, pyjet e pashfrytézuara,
fushat bujgésore, etj. Mé shumé se 800.000 njeréz jané mbledhur né njé gendér té
vetme qytetare ku mblidhen t& gjitha shérbimet.

Tirana dhe zona metropolitan e saj do té kthehen né njé sistem policentrik qé
bazohet jo vetém né praniné e njé zone me pole té shumta brenda té njéjtin kontekst
urban, ekonomik, dhe shoqéror por edhe né ndérveprimet dhe ndérvarésité qé
lindin nga to.

Dinamikat policentrike duhet t& pércaktojné dhe konsiderojn@ praningé e
sektoréve té réndésishém specifiké té territorit me karakteristka t& veganta
shoqérore, ekanomike, mjedisore apo kulturore. Lidhjet né fakt nuk bazohen vetém
né raportet fizike apo materiale, por edhe dhe/ose sidomos nga ato té paprekshme.,
Lidhjet materiale mund té jen& akseset né polet e ndryshme (infrastruktura lineare,
né rrugé apo né shina, dhe infrastruktura fikse si porti, aeroporti, interporti) dhe
tipologjité e ndryshme t& shkémbimeve (ndérmjet njerézve, mallrave, etj).

Raportet e paprekshme lidhen nga ana tjetér me mekanizmat e rrjeteve qé
mund t& lidhin specifikat territoriale t& ndryshme népérmjet aktiviteteve shogérore,
ekonomike, mjedisore apo kulturore. Béhen, né kété ményré, shumé té réndésishme
infrastrukturat pér shkak té aksesibilitetit q& ato ofrojné né rrjet kundér atyre qé
garantojné lévizshméring e mallrave, ose kompetencat profesionale né sektorét
novatoré kundér sasisé sé& krahut té& punés si dhe bashké&punimet ndérmiet
institucioneve vendore (sidomos pér ndérhyrjet né fushén e shérbimeve).

Strategjia e TRO30 ka pér géllim zhvillimin e njé karte ID té ¢do gendre rurale

“ish-bashki” dhe t& zonave natyrore dhe pércaktimin e strategjive specifike gé do
18 kené funksionin e udh&zimeve pér zhvillimin e ardhshém té tyre.
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5 zonat e transformimit

5 Zonat e transformimit

Me 573 hektars, zonat e transformimit pérbéjn& motorin e rinovimit té té
gjithé hapésirave urbane. Ato pérfagésojné nyjet e strukturés sé re policentrike
qé do té tejkaloj pértej konceptit t& dikotomisé gendér-periferi dhe shpérndarjes
hierarkike t& vierave & tregut. Kéto pérfagésojné gendra té reja, hapésira té
hapura dhe zona urbane té karakterizuara nga prania e shérbimeve, funksioneve
nxitése pér zhvillimin dhe njé bashkési funksionale pér rinovimin urban té
gjeneralizuar.

N& rastin e Tiranés, strategjia e menduar &shié ajo e bashkimit né njé sistem té
10 zonave té identifikuara né Planin Rregullator t& méparshé&m si zona transformimi.

Pérveg “gendrés sé Tiranés” qé pérbéhet nga bulevardi dhe sheshi Skéndérbej,
nga Blloku dhe nga zona e ambasadave, nga parku i Ligenit dhe nga Parku Olimpik,
né 2030, 5 gendrat e reja t& vendosura n& 5 km nga gendra do té jené qytete 18
miréfillta brenda qytetit, té cilat do t& identifikojné dhe valorizojné identitetet e
ndryshme & lidhura mes tyre me géllim tejkalimin e fenomeneve té izolimit dhe
krijimin e getove.Rrjeti i zonave 1& transformimit na jep mundésiné pér t&é menduar
disa pjesé té qytetit dhe pér mundésité e ndérlidhjeve té tyre.

Gxeae,

!

Residences Park hAall

o, % '\?-r Ndérhyrjet e p-ara_shikuara, pé_r mé fgpér, do té jené gjithnjé ?é' llgjit té integruar:

\%{E&y krahas njé funksioni kryesor, i identifikuar né bazé t& nevojave té€ zonés dhe

karakteristikat e saj t& vendndodhjes, sociale, territoriale, historike dhe ekonomike,

projektimi duhet t& garantojé njé shuméllojshméri funksionesh né ményré qé

mos té krijohen né gytet zona té ngurta dhe & jetueshme vetém né momente té
caktuara té dités.

Krahas funksioneve kryesore pra ¢do zoné transformimi duhet té parashikojé

njé seri funksionesh primare: shkolla, sheshe, parqe, gendra komunitare, gendra
tregtare, etj. Késhillohet gjithashtu té parashikohet njé kuoté ndértimi gé do té jeté
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né konvencion apo né subvencion me shérbimet pérkatése (1& pérshtatur né nivel
sasior dhe cilésor) né ményré qé té kthehen né zona té pélgyeshme né ¢do oré té
dités pér gjithé zonat e interesuara nga ndérhyrjet e reja.

P&r menaxhimin e aktiviteteve té rikualifikimi t& zonave té transformimit dhe pér
té pércaktuar kohén e prioriteteve té zhvillimit, Plani i Pérgjithshém Vendor TR0O30
ka pérpunuar njé seri rregullash specifike dhe si dhe projekte rregullatoré té cilét té
mund té& udhézojné dhe leht&sojné procesin e rizhvillimit dhe rikualifikimit t& zonave
té seleksionuara.

T 1- Zona Kombinat - Mistomame — Arte dhe Mjeshtéri

T 2 — Zona e ish Kombinatit — Ligenit té Farkés — Oazé Natyrore

T 3 — Bulevardi i Veriut — gendra administrative — Parku i Ambasadave

T 4 - Kinostudio — Spitali N&né Tereza - Universiteti

T 5 - Universiteti Bujg&sor i Tiranés — Lapraké

-"..
TRANBFORMATION AREA S "
TRANEFORMATION AREA 1 o
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Fushat e transformimit
Sipériage totale:
573 ha
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KINOSTUDIO

GFA ere: 56824 m*
FAR. 18 g Foariey

Banoré: 1.070 .‘l il ety o

STANDARDS Rl . ! e
Hapésira 1é gjelbra. 9.630 m2 it |8 Mg I
Kopshte: 4.815 m? “he LS
Struktura publike: 2,140 m? e
Sport: 1.712 m? (e Tt
Parking publik: 6.420 m? - g
Tregtare: 5350 m?
Banesa sociale: 2.140 m?

KOMBINAT
G.FA. ere: 393.808 m?
FAR 09
Banorg. 7.416
Sl

STANDARDS e T @%’ SR>
Hapésira té gjelbra: 66,774 m? T A : =
Kopshte: 33.372 m? -‘:\W
Struktura publike: 14.832 m? Sl
Sport: 11.865 m? x,
Parking pubiik: 44.496 m?

Tregtare. 37.080 m?
Banesa sociale: 14.832 m?

i

MISTOMAME
G.FA ere: 251,666 m?
FAR. 1.4

Banoré: 4739 /@ @t:i@:‘
- e Tk
STANDARDS - > eSS -

Hapésira 18 gjelbra: 42.651 m? - g o _ : .
Kopshte: 21.325 m? N -} b g S b nes-

Struktura publike: 9 472 m2 |
Sport: 7,582 m?
Parking publik; 28 434 m?
Tregtare: 23.695 m?
Banesa sociale: 9.478 m?

iiij

MILITARY AREA
G.FA. ere: 98563 m? > -
FAR. 08 ‘ o N
Banoré: 1.856 J. o Tyl
ﬂﬂ F—1 ¥
STANDARDS o
Hapésira té gjelbra: 16.704 m? 2 et &
Kopshte: 8 352 m? L e .
Struktura publike: 3.712 m?
Sport: 29.696 m?
Parking publik: 11,136 m? =
Tregtare; 9.280 m? g o
Banesa sociale: 3.712 m?

KAMZA

G.FA ekzistuese: 47.710 m?
G.FA ere: 261.101 m?
FAR 19

Banoré: 8.360

STANDARDS

Hapaésira té gjelbra: 75.240 m?
Kopshte: 37.620 m?

Struktura publike: 16.720 m?
Sport: 13.376 m?

Parking publik: 50.160 m*
Tregtare: 41.800 m¥
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LAPRAKE

G.FA. ekzistuese: 175954 m?
GFA ere: 275000 m?
FAR 1,76

Banoré: 11.867

STANDARDS

Hapésira t& gjelbra: 106.803 m?
Kopshte: 53.401 m?

Struktura publike: 23.734 m?
Sport: 18.987 m?

Parking publik: 71.202 m?
Tregtare: 59.335 m?

LAPRAKE SPORTS CENTRE
G.FA. ekzistuese O m?
G.FA ere 48027 m?
FAR.2

LAPRAKE CONGRESS
CENTRE

G.FA. ekzistuese. 7.989 m?
GFA. ere 61.665m?
FAR. OB

FARKA

G.FA, ekzistuese: 41.266 m?
G.FA ere: 391.089 m?
FAR.1,4

Banoré: 10.765

STANDARDS

Hapésira té gjelbra: 96,795 m?
Kopshte: 48.387 m?

Struktura publike:: 21.510 m?
Sport: 17.208 m?

Parking publik: 64.530 m?
Tregtare: 53.775 m?

NORTH BOULEVARD

G.FA, ekzistuese: 154.200 m?
GFA ere: 1.017.677 m?
FAR 1

Banaoré: 21,000

STANDARDS

Hapésira té gjelbra: 189 000 m?
Kopshte: 94,500 m?

Strukiura publike: 42.000 m?
Sport; 33.600 m?

Parking publik: 126.000 m?
Tregtare: 105.000 m?

Banesa sociale: 42.000 m?

HOSPITAL MOTHER
THERESA

G FA ere: 269879 m?
FAR.Q.7

Banoré: 5.082

STANDARDS

Hapésira té gjelbra: 45.738 m?
Kapshte: 22.869 m?

Struktura publike: 10,164 m?
Sport; 8,131 m?

Parking publik; 30.492 m2
Tregtare: 25.410 m?

Baneza zociale: 10.164 m?
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Njé rrjet i ri i dhe i hapur e .. : . - -. h—=&‘ E=

shkollave Giggn  Regidences  Groen

Njé rrjeti pérhapur i shkollave
té reja, 1€ cilat do t& jené te
hapura né ¢do oré & dités
dhe naiés dhe té cilat do t&
shérbejné si vende gendrore
dhe per gendral gytetare né

lagie.  Projekti Strategjik 07 - Njé rrijet i ri dhe i gjéré i shkollave t&

hapura

Realizimi i njé rrjeti t& gjeré shkollash té reja, i cili do t& jeté i hapur né gdo oré
té dités dhe natés dhe qé do t& shérbejé si hapésiré ku do té ndodhen gendrat
gytetare dhe qéndrore & lagjeve.

N& 15 vitet e fundit Tirana pér t& reaguar nda rritjes demografike t& veté gytetit,
ka paré zhvillimin e njé fenomeni densifikimi t& lart dhe ngopje t& hapésirave
urbane. Ky fenomen pércillet nga njé pakésim fondesh gé bashkia e Tiranés ka né
dispozicion dhe ka prodhuar ¢do vit njg gytet ku hapésirat dhe shérbimet publike
jané ose né mungesé té thellé ose nuk ekzistojné.

Nga analiza e situatés ekzistuese né terma sasiore, numerike, dimensioni dhe
lokalizimi t& hapésirave dhe shérbimeve publike ka rezultuar se né zonat gendrore
t& gytetit shérbimet publike si shkollat, ambulatoret, gendrat shogérore, lulishtet
dhe parget e lojérave jané né dimensione té vogla dhe né situaté té rénduar ndérsa
né lagjet periferike jané plotésisht ose pjesérisht t& papranishém.

Planii Pérgjithsh&m Vendor TRO30 sugjeron té fillohet nga shkollat pér té ndértuar
gytetin publik, pér t& rimenduar projektimin e identitetit t& lagjeve, pér té garantuar
njé shpérndarje mé té miré, nga piképamja sasiore dhe cilésore, té shérbimeve né
cdo zoné té gytetit, pér té lehtésuar dhe projektuar njé sistem izotropik dhe njé
rrjet té hapésirave publike duke krijuar pika hyrése dhe aksesibilitet.

Té garantohet, né kété ményré, mé né pérgjithési, banimi né lagje népérmjet
karakterit t& tyre qendror né ményré tradicionale me sheshe té vogla, rrugé,
shérbime t& pérbashkéta et).

Té krijohet gyteti publik si bashkési e gjithé hapésirave té aksesueshme dhe &
pérdorshme nga komuniteti duke filluar nga vendosja né rrjeti “boshliéqeve urbane”
me objektivin e sakté pér t'u dhéné atyre njé vleré bashkuese pér komunitetin,
vleré shoqérore dhe pasurie pér banorét, duke e kthyer né njé hapésiré fleksib&i qé
té pérshtatet né vazhdimési dhe & ndérlidhet miré me hapésirén fizike té qytetit.

Forma e Tiranés né t& ardhmen do t& jeté bashkésia e hapésirave té gjelbra,
pikave hyrése té reja dhe rrugéve kémbésore, 1@ rrietit té infrastrukturave té rejs,
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selection ol the intervention area and
buildings involved
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in order 1o sell the buildable cubic maters
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h 24.00

Shérbime dhe salta pér aktivi:
tete allernative né lagie

Shérbimes instruksic
nesh

h 8.00 h 16.00 h 16.00

Hapésira pér ngjarje 1é me-
@ noxhupra nga gytelrét

Shirhime pér
kulturén

h 8.00 h 16.00
Pérdorime multifunksionale 1#
Hapésira t& hapasirave 1& gjelbra (hapésira
Pérdorim | shérbitneva publike me gielbra urbane par koncerta, etj}

{leksibilitat

Rigjenerimi pér krijimin e hapésirave

Rigjenerimi pér krijimin e hapésirave publike, shkollave, kopshteve, gendrave
komunitare. Rigjenerimi pér ndértimin e njé imazhi té ri t& qytetit, rimendimi i
dimensionit fizik t& hapésirés publike. Policentrizmi i lagjeve shtrihet né kété
ményré né dy aspekte t& qytetit 1& Tiranés. Nga njéra ané kalon centralizimin e
forté té gjithé shérbimeve publike dhe nga ana tjetér pérballon nevojén pér té
aktivizuar njé proces t& réndé rigjenerimi urban gé pérfshin njé pjesé té madhe té
sipériages sé gytetit t& Tiranés.

Plani i Pérgjithshém Vendor TRO30 propozon zhvillimin & njé Plani Sektorial q&
koordinon dhe vendos né njé sistem & vetém hapésirat publike té propozuara
nga PDV té miratuara dhe q@& duhet & zbatohen né té ardhmen bazuar né nevojat
specifike t& shprehura nga zonat e ndryshme té qytetit. Aktivitetet e analizés duhet
t& kryhen nga Bashkia e Tiranés né bashképunim me palét vendore, shogatat dhe
0JQ-té qé punojné né terren. Plani i Pérgjithshém Vendor propozon pér realizimin
e qytetit publik pérdorimin e Transferimit t& té Drejtave t& Zhvillimit si alternativé e
instrumentit t& shpronésimit.
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Projekti Strategjik 08

Ruajtja e pasurisé arkitektonike té shekullit XX

identifikimi né godinat déshmi t& historisé intense gjeopolitike t& shekullit t&
njézeteé & vlerave té pasurisé pér komunitetin, t& cilat do té& respektohen dhe
nénvizohen. Falé pozicionit gjeografik t& saj, Shqipéria ka gené dhe &shté edhe
sot njé udhékryq pér kultura dhe fe té ndryshme, nj& korridor ndérmjet lindjes dhe
peréndimit gé lidh gjithashtu veriun me jugun e Evropés. Historia e saj dhe prania
dhe bashkéjetesa e paqésore ndérmjet feve kryesore né bot2 e bén Shqipéring
shembull t& situatés gjeopolitike aktuale.

Plani i Pérgjithsh&m Vendor TRO30 hazohet né idené e ruajties s& godinave
historike pasi kjo &shté e domosdoshme pér t& kuptuar historing e Shqipérisé
dhe Tirangs dhe pasi kjo e fundit t& mund t& kthehet né njé Muze né giell &
hapur i Gjeopolitikés s& Shekullit t& XX. Gjithé godinat publike dhe private me
karakter shtetéror dhe fetar q& kan& gen& déshmi e historisé sé jashtézakonshme
gieopolitike gjaté shekullit t& XX do té ruhen, promovohen dhe do té jené subjekte
{é njé censusi.

Né njé territor heterogjen si ai i Tiranés sé Re rezulton e domaosdashme té njihet
dhe nénvizohet karakteri i peizazhit qé shtrihet né territor dhe q& mund lehtésisht
té ndahet né dy tipologji:

® Peizazhi urban

¢ Peizazhi rural

Plani Strategjik TRO30 propozon hartimin e njé harte unike gé té mund té mbledh
katalogimin e pasurive t& mbrojtura dhe e cila t& pércakiojné njé kudér reference

1€ adresave té peizazheve 1& ndryshme. Duhet hartuar njé hartografi bazé qé té RE S
mund té shprehé qarté strukturén morfologjike té qytetit dhe t& pércaktojé njé seri AT TN

raportesh specifike t& adresave dhe potencialeve t& zhvillimit.

Hartografia bazé duhet t& nénvizojé karakierin historik dhe kulturor dhe simbaolik
té vendeve si dhe t& pércaktojé vendndodhjen e:

* (Qendrés historike dhe godinave pérgjaté& bulevardit;

» Sektoréve urbané té ndértuar gjaté pushtimit otoman;

® Sektoréve urbané t& ndértuar gjaté pushtimit italian;
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* Sektoréve urbané té ndértuar gjaté diktaturés komuniste;

Qytetit t& ndértuar rishtazi;.

* Godinave, komplekseve té ndériesave, hapésirave gytetare té organizimit
1& jetés shoqérore dhe kulturore té gytetit;

* Zonave me identitet mé té forté té strukturés banuese, me pallate, vila,

lulishte apo pjesé t& gytetit q& ruajné identitet té forté lokal.

Kisha dhe xhami.

-

Duke dalluar:
» Zonat gé kané qené objekte t& projekteve unitare;
s Elementin e gjelbér t& ndaré ndérmjet lulishteve, parqeve historike,
bulevardeve dhe shesheve;
Zonat gé& kan& humbur karakterin e tyre identifikues;
Zonat qé kané pésuar transformime té renda pas abuzivizmit;

Ruajtja e peizazhit rural i referohet kryesisht:

* Rrénojave arkeologjike q& ndodhen né provincén e Tiranés si: Kalaja e
Petrelés, Kalaja e Prezés, rrénojat arkeologijike té Daijtit, Bazilika, etj. té cilat
tregojné se kjo zoné éshté populluar né té shkruarén me vendbanime &
vogla gé né kohén e lashtésisé.

*  Monumenieve natyroré gé pérbéjné njé atraksion t& madh pér zhvillimin e
turizmit t& géndrueshém,

* Veprave t& inxhinierisé civile dhe hidraulike té realizuara gjaté pushtimit
ltalian pérpara dhe gjaté epokés sé diktaturés.

Plani i Pérgjithshém Vendor TRO30 propozon kryerjen e njé bashké&punimi me
Ministring e Kulturés, universitetin e Tiranés dhe aktoréve privat pér realizimin e
nj& Plani Sektorial i cili t& mund té udhé&zojé procesin e njohjes dhe vlerésimit t&
godinave qé u pérkasin historisé sé afért dhe qé né t& njgjtén kohé té mund té
pércaktojé udhézimet pér ruajtien dhe ristrukturimin e tyre.



Projekti Strategjik 09 - Njé sistem i ri bujgésor dhe njé rrjet

i riitregut té fermeréve

Shqipéria éshté zgjeruar dhe ka pérpiré né ményré té vazhdueshme tokat
bujgésore dhe hapésirat e gjelbra rreth gyteteve. NE pjesén mé té& madhe t& zonés
rurale t& Shqipérisé, ndértesat jané shfaqur kudo pa njé kapacitet t& genésishém
pér té krijuar nj& kontekst urban apo tregtar, apo njé peizazh.

Ekziston njé problematiké objektive rrallimi lidhur me pérdorimin e tokés e cila
éshté dhe pikénisja pér shtimin e fatkegésive natyrore.

Koncepti i njg Korridorit t& Rritjes Bujggsore &shté njé ményré inovative pér
té financuar zhvillimin rajonal. Aktualisht, pér shkak té pozicionit gjeografik dhe
té disponueshmérisé sé baseneve ujore, katér korridore jané identifikuar me
potencial prodhimtarie:

* Lugina e Pezés

* Lugina e Baldushkut

* Zona e Ndroqgit

*  Lugina Bérzhité

Duke lidhur kéto zona me infrastrukturén, logjistikén efikase, magazinimin dhe
transportin né tregje, do té arrihet ndértimi i zinxhiréve té vlerave té géndrueshme
q& mbéshtesin fermerét e vegjél dhe t& médhenj. Projektet e investimeve duhet {8
zhvillohen duke pérshkruar se cilat jané& mundésité dhe strategjité né periudhén
e ardhshme 15 vjegare. Korridoret duhet té pérfshijngé bashk&punimin ndérmjet
geverisé shgiptare, kompanive private, donatoréve, institucioneve té zhvillimit.

Koncepti do t& pérmirésojé strukturat e financimit dhe skemat e kredive, né
veganti pér fermerét e vegjél dhe tregtarét e produkteve 1& agrobiznesit. Duke
lehtésuar aksesin e fermeréve né tregjet rajonale dhe ndérkombétare, do té
pérmbushet zhvillimi rural dhe rritja ekonomike e zonés.

Rrjet i ri i tregut té& fermeréve

Rrieti i shpé&rndarjes nuk &shté i organizuar, kjo éshté njé nga disa problemet mé
té médha té analizuara té situatés bujgésore né kufijté administrative t& Tiranés.
Strategjia TRO30 synon té kthejé pérmbys flukset tradicionale t& produkteve.

Ideja &shté g& né 15 vjet tregjet e fermereve do té pérforcojné aktivitetet
ekonomike prané zonave rurale dhe korridoreve bujgésore, dhe do té jené né
gjendje t& térheqin né njé bazé ditore njerézit gé jetojné né gytet dhe qé jané té
interesuar té blejné produkte me KmQ. Ideja éshté pér té reduktuar né ményré
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drastike distancén midis zonave té prodhimit dhe té shitjes.

Fshatrat si Ndroqi, Peza, Baldushku dhe Bérzhita do té presin fermét gé do
té punojng pér ruajtjen, shitjen dhe tregjet lokale pér prodhimin bujgésor té
kormridoreve bujgésore. Programet arsimore dhe aktivitetet e agritourizmit do té
zbatohen né ményré qé 18 b&jné projektin ekonomikisht t& géndrueshém.

Me qéliim pér ta béré bujgésiné e zonés sé studiuar mé efikase dhe pér té
zvogéluar hendekun mes kérkesés lokale ushgimore dhe ofertés, fermerét e vegjél
mund té inkurajohen pér & krijuar njé partneritet me géllim rritien e produktivitetit
duke ndaré njohurité dhe makinerité pér té plotésuar mé miré kérkesén e ushgimit.

Pér mé tepér, politikébérésit vendoré duhet té stimulojné multifunkionalitetin e
bujqgésisé pasi Bashkimi Evropian ka adresuar géshtjet e bujgésisé multifunksionale
si njé tipar themelor t& zhvillimit ténjé politike t& pérbashkét bujgésore.

Me reformén e Agenda 2000 dhe Késhillit Europian t& Luksemburgut,
géndrueshméria dhe multifunksionaliteti u béné objektivat kryesore té Politikés sé
Pérbashkét Bujgésore té& Bashkimit Evropian (CAP).

Né zonén midis Tiranés dhe Durrésit, potenciali turistik rural éshté i pértagésuar
nga komponentét natyrore té peizazhit. Prandaj, kétu agroturizmi duket si njé
aktivitet shtesé ekonomik dhe jo si prodhim primar, i cili mund t& mundésojé vendet
e punés.
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Projekti Strategjik 10 - Transporti me cilési té larté

Njé qytet policentrik si Tirana duhet ankoruar nga njé rrjet i forté | Transportit
Publik {TP), duke lidhur shpérndarésit. Rrjeti TP aktual &shté shumé i pérdorur dhe
ka frekuencé shumé 1€ lartg, por infrastruktura e dh&né éshté e kufizuar. Vizioni
pér TP né Tirang éshté qé TP té jeté zgjedhja e paré pér udhétime mé té gjata se
5 km, Pérveg transportit brenda qytetit né mes té nyjeve té qyteteve policentrike,
njé linjé e rinovuar hekurudhore mund té lidhet me stacionin e Durrésit, t& ankorojé
rijetin TP dhe té ofrojé shérbim té viefshém pér udhétime té gjata né distancé.
Brenda qytetit, tranziti publik efikas mund t& marré formén e t& dyja rrugéve ose
hekurudhés sé transportit. Kjo strategiji nuk ka nxjerré konkluzione se cilat ményra
jané mé & pérshtatshme, Kérkimet e ardhshme duhet t& vendasin ményrén mé
té pérshtatshme dhe me kosto efektive. Ka dy projekte t& médha strategjike né
sektorin e transportit publik.

Njéri &shté rinovimi i sistemit ekzistues hekurudhor i cili ka pér géllim t& ofrojé
shérbime té reja hekurudhore, dhe tjeri Eshté zhvillimi i njé sistemi té ri tranzit té
shpejté té tillé si “Bus Rapid Transit” (BRT} ose “Light Rail” (LRT).

Pérmirésimi i hekurudhes Ekzistuese

Si¢ éshté shpjeguar mé parg, ka ende vend pé&r pérmirésim né& sistemin
ekzistues hekurudhor duke périshiré infrastrukturén dhe objektet e tilla si inventari
i hekurudhés, gjurmét, sinjalet / telekomunikacionin dhe elektrifikimi. P&rmirésimi i
hekurudhés ekzistuese ka njé avantazh t& madh dhe blerja e tokés sé& re nuk &shté
e nevojshme.

Ndér té tjera, pérmirésimet e nevojshme kryesore jané si mé poshté:

Stacioni i Tiranés do 12 zhvillohet si njé porté intermodale, dhe si njé terminal
hekurudhor i udhétaréve gé do té lidhé linjen ekzistuese té autobuséve dhe njé
tranzit t& planifikuar té shpejtéd; Ndjekja e dyfishté dhe hekurudha eksistuese pér
shérbimet midis Tirangs dhe Durrésit; Zhvillimi i stacioneve té reja hekurudhore né
linjat ekzistuese midis Tiranés dhe Vorés / Durrés;

Pérmirgsimi/ zhvillimii stacioneve qéndrore dhe qasjes sé rrugéve pér té siguruar
akses mé té lehté né stacione pér té gjitha llojet e transportit. Pas pérmirésimit té

sistemit ekzistues hekurudhor, trenat e udhétaréve dhe trenat ndér-qytetas mund //\f‘“t"s‘%;\
t& garantohen né& ményré mé efikase sidomos gjaté oréve té pikut. Me qéllim pér S il .
t& rritur kérkesén tek pasagjerét hekurudhor, &shté i nevojshém ofrimi i shérbimeve (0?,‘” & |
té mjaftueshme térheqgése né aspektin e shpeshtésisé, pajtueshmérisé, rehatisé, ] {' '
aksesit né stacione, dhe shpérndarjes intermodale me autobus dhe automjete | ‘%D "VJ
private. .p; Firean®...
Rgik

Zhvillimi i njé sistemi té ri t& shpejté

Pérmirésimet né& besueshméring, shpejtésiné dhe lehtésing e pérdorimit té
linjave ekzistuese t& autobuséve do té pérmirésojné né masé té madhe kapacitetin
e linjave pér njerézit duke reduktuar koston e sistemit. Nése ky do té bazohet né
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tranzit hekurudhor ose né transit rrugor, varet nga studime mé té& hollésishme.
Tranaziti i shpejté, kandidon pér infrastrukturé té dedikuar me objekte té cilésisé sé
larté, do té jeté i dobish&m né pérmirésimin e aksesit t& gytetit. Njé kombinim i disa
rrugéve té shpejta tranzit do té lidhé nyjet e zhvillimit dhe té lejojé pér transport té
sigurt, 1& pérshtatshém dhe 1& shpejté brenda dhe jashté gendrés sé gytetit. Harta
e méposhtme tregon disa nga linjat prioritare qé duhen studivar pér zbatimin e
pérmirésimeve t& infrastrukturés.

Njé qasje organizimi &shté propozuar, kur fillimisht do té shtohet vetém njé
korsi autobuzi né udh&kryget dhe rrugét kryesore. Kéto korsi autobuzi do té
duhet t& zbatohen né ményré t& pérshtatshme pér té siguruar fitime t& nevojshme
efikase té transportit publik. Sé dyti, kéto korsi autobuzi do té ndahen nga trafiku
i pérgjithshém dhe do t& pérmisohen ndalesat e objekteve. Sé fundi, njé autobus
i ploté i rrjetit tranzit t& shpejté duhet t& ndértohet dhé té veprojé krejtésisht i
pavarur nga trafiku i pérgjithshém. Dhe kur tranziti i autobusit té shpejté do té arrijé
kapacitetin e pikut, do té& béhet p&rmirésimimi i viefshém i tij pér zgjidhjen e tranzit
hekurudhor. Megijithat&, kostoja e kétyre ndérhyrjeve &shté domethénése dhe nuk
duhet t& zbatohet shumé shpejt.

Zhvillimi i njé linje té re té shpejté tranzit & lidh aeroportin me gendrén e Tiranés.

Stacioni i trenit né Tirané do té jet& i vendosur né anén veriore té bulevardit
dhe duhet t& funksionojé si njé porté intermodale né gendrén e gytetit. Me rritjen
e korridorit veri-peréndimor, ai do t& béhet gjithnje e mé i réndésishém pér té
ofruar shérbime té mira tranzit pér stafin q& punon né& zonén industriale dhe té
pasagjeréve né dhe nga aeroporti. Né afat t& shkurtér, kjo mund té realizohet me
ndérhyrje té& vogla efikase né rrugén e autobuzit pér né aeroport. Pér shembull
realizimi | korsive prioritare t& autobuzéve ose autobuzat me semafor. Né njé afat
mé té gjaté, linjat e pavarura t& tranzitit t& shpejté mund té jené té nevojshme.
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Projekti Strategjik 11- Rrjeti i korsive dhe mobiliteti
Vizioni i levizshmérisé &shté njé derivat i vizionit hapésinor pér Tirané&n 2030. Ai
e pason até, por gjithashtu siguron kushtet bazé pér arritien e vizionit hapésinor.

Ne e formulojmé vizionin e mobilitetit si mé poshté:

Né vitin 2030, Tirana ka njé sistem té forté& dhe t& barabarté transporti & lejon
1é gjithé qytetarét té |évizin népér gytet dhe népér rajon né nj@ ményré té sigurt
dhe t& géndrueshme. Kjo lejon rrjedhjen efikase t& trafikut né korridoret ku ka
nevojé pér t& udhétuar, duke i siguruar lévizje t& ngadalté dhe lehtési té trafikut né
zonat ku duhet.

Pér k&té, ményrat e ndryshme té transportit jané prioritet pér udhétime té
ndryshme. Pér t& arritur vizionin & mésipérm té mobilitetit t& pérmendur, duhet t'i
kushtojé vémendje t& konsiderueshme né ményrat mé kosto dhe hapésiré efektive.
1) Ecja dhe giklizmi

Ecja dhe giklizmi duhet té& béhen zgjedhje pér udhé&timet e shkurtra nén pesé
kilometra. Kémbésorét dhe ciklistét duhet té jené té njohur dhe t& mbrojtur,

2) Zgjerimi i rrjetit minimal

Nj& nga pjesét kryesore té sistemit multimodal, 18 géndruesh&m dhe t& barabarté
t& mobilitetit &shté rrjeti i bigikletéve. Pér Tiranén, &shté propozuar njé rrjet minimal
i sigurt, dhe objekte t& ndara pér bigikletat. Ky rrjet do ta béjé ciklizmin njé opsion
té& sigurt, t& pérshtatshém dhe té& barabarté transporti pér té gjithé qytetarét e
Tiranés. Duke ofruar njé@ rrjet minimal, shumica e udhétimeve t& njerézve do té
bghet né korsité e bigikletave. Korsité midis k&tyre rrugéve do t& kené njé trafik té
lehté 30 km / h {ose mé té ulét), pér t& siguruar giklizmin e sigurt. Ciklizmi né kéto
rrugé éshté i pérzier me trafikun e makinave dhe pér trafikun e lehté jané maré
masat pér té siguruar sjelljen e duhur t& makinave.

3) Infrastruktura e rrjetit té bigikletave

Rrjeti i bigikletave éshté i ndértuar né ményre graduale, me hapa realiste. Tre
kategorité e korsive t& bigikletave duhet té sigurojné.

Tirana030

Rrjeti i ti TP

Ka tre projekte 1& médha

1@ zhvillimit né sektorin
hekurudhor,

Njéra éshté rinovimi i sistemit
ekzisfues hekurudhor i cili ka
pér qéllim té ofrojé shérbime té
reja te udhétaréve hekurudhore,
tiefra éshté zhwllimi i njé sistemi
1é ri TP si tramvaje ose linja té
autobuséve dedikuar.
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Programi i Zbatimit
Infrastrukiura e biciklelave
Projektel e treguara mé sipér

jané projektet pricritare 1&
rekomanduara pér rretin
minimale dhe rmetin e giklizmit
né Tirang.

1 Bulevardi gendror
2 Rruga e Durresit
3 Rruga e Dibres

4 Lumi i Lanés

S Unaza e treté

Lévizshmeri né
bashképérdorim

Nxitja e Lévizshmérise né
bashképérdorim

(bigikleté, making, skuter...)
dhe ményrat e géndrueshme
1é transportit (transportuesit
elektrike dhe hibride) né ményré
qé té garantojé njé lévizshmér
shkathét dhe ekologjke pér
qvietarét e njé metropali.

Obijektet e vogla té bigikletave né rrugét e lagjeve me njé shpejtési mé & ulét
dhe véllim mé té ulét do t& pérbéhen nga ndérhyrjet drité- peshé infrastrukturore
ose hojé. Kéto objekte do té lidhin shtépité me rrjetin minimal. Shtigjet rekreative
té bigikletave do té zhvillohen né dhe népérmjet pyllit metropolitan dhe mé tej né
deltén e lumit, duke ushqyer njé rritjie & sektorit 1& turizmit me bigikleté.

4) Pérmirésimi i rrjetit té lévizshmérisé né bashképérdorim

Me shtrirjen e rrjetit t& bigikletave, lehtésohet kérkesa pér shpérndarjen.

Rrjeti ekzistues, qé operon me Ecovolis, mund té zgjerohet dhe pérmirésohet.
Kjo mund té kérkojé blerje té bigikletave té reja dhe shtimin e pikave t& shpérndarjes
né pikat e nevojshme & infrastrukturés.

Prioritete té tjera té transportit:
1} Pérfundimi i unazés sé 5-té

Kuadranti jug-peréndimor i rrugés dhe unazés sé 5-1& éshté pothuajse i
ploté. Kjo pjesé e unazés éshté e ndértuar me standardet magjistrale dhe do t'i
shérbejé mé shumé trafikut dhe mallrave. Pjesg t& tjera t& unazés sé 5-t& duhet t&
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ndértohen né njé standard m& té vogél pér té siguruar efektivitetin e kostos. Ka
mé pak destinacione né veri-lindje t& Tirangés dhe njé autostradé mund té mos jeté
e nevojshme né afat t& mesém. Unaza e jashtme gé shkon pothuajse paralel me
kufirin e ndértimit té& Tiranés (vija e verdh&), duhet t& shérbejé kryesisht pér trafikut
midis qyteteve pérreth dhe komunave qé kalojné né Tirang.

2) Optimizimi i unazés té treté

Né kuadér té Planit Hap&sinor té Tiran&s, unaza e treté& béhet korridori kryesor
i transportit pér qasje dhe nga gendra e qytetit. Unaza e treté &shié distributori
i objekteve t& parkimeve dhe udh&timeve t& ndryshme, rrjeti i bicikletave luan
njé rol té réndésishém né rrietin e TP. Pé&r shkak t& presionit né rritje hapésinore,
optimizimi i rrugéve 8shté i nevojshém pér t& siguruar njé rezultat t& cilésisé pér
té gjitha ményrat, duke pérfshiré kémbésorét. Studimi i optimizimit kérkon hapat
e méposhtém;

Pérmirésimi i fluksit té trafikut

Rrjedha e trafikut né unazén e treté mbetet e réndésishme, sidomos duke pasur
parasysh vendndodhjen e propozuar t& objekteve té parkimeve dhe udhétimeve
pérgjaté késaj unaze. Ajo duhet & jeté relativisht e leht& pér automjetet pér té
udh&tuar pérgjaté késaj rruge dhe pér té arritur mjediset e parkimit. Mé& shumé
unaza trafiku mund té priten pas mbylljes té trafikut pér getésimin e qendrés sé
qytetit. Ka disa ményra pér té pérmirésuar rriedhén e trafikut pérgjaté késaj unaze,
duke pérfshiré ndérprerjen e optimizimit dhe pérmirésimet, Pérveg késaj, parkingu
mund té higet pér t& krijuar hap&siré pér ményrat e tjera dhe pér t& zvogéluar
vonesat pér shkak t& manovrave té& makinave,

Mbyllja e unazés

Unaza e treté aktualisht bashkéjeton me unazén e dyté né pjesén jugore,
pérgjaté lumit t& Lanés. Unaza e treté e re dhe optimizimi i saj kalon mbi lumin,
dhe vazhdon mbi Rrugén Sulejman Delvina dhe Rrugén Abdyl Frashéri, zgjerimin
2 unazés. Hendeku qé mungon né k&té lak &shté né juglindje, nga Ambasada e
SHBA né Rrugén Kont Leopold Bertold. Kompletimi i saj minimalizon koniliktet me
Ambasadén e SHBA, prandaj éshté me prioritet té larté.

Sigurimi i objekteve té sigurta pér bigikleta

Ndérsa rrjedha e trafikut pérgjaté unazés sé treté éshté e réndésishme dhe mund
té pérmirésohet, unaza gjithashtu shérben si njé distributor nga rrugét kryesore
né rrjetin e bigikletave, si t& pérshkruara mé lart. Kjo &shté e réndésishme pér t&
siguruar nje infrastrukturé té sigurt pér bigikletat, t& ndara nga trafiku i makinave
pérgjaté gjatésisé s& unazés sé tretd. Kjo i mundéson njerézve t& udhétojné me
bigikleta né ményré té sigurté dhe té pérshtatshme pér té gjitha pjesét e qendrés
sé qytetit.

Rritja e sferés publike

Eshté pranuar se rruga e unazés sé treté éshté edhe njé destinacion kryesor
me shumé funksione komerciale t& vendosura pérgjaté saj. Si hapésirg, rruga ka
nevojé pér té mbéshtetur pérdorimin e tokés ngjitur, sfera publike duhet t& ftojé
akomodimin pér kémbésorét. Kjo mund té realizohet duke pérmirésuar shtrimin,
rrugét me pemg, drita dhe me vija te bardha.

Prioritete té tjera té transportit:
Pérfundimi i unazés sé 5-té

Kuadrati jug-peréndimore & unazés se b-te éshté pothuajse i ploté. Kjo pjesé
e unazés &shté e ndértuar me standardet magijistrale dhe do té shérbejg mé e
népérmjet trafikut te mallrave. Pjesé t& tjera t& unazés sé 5-1& duhet té ndértohet
né nj& standard mé té vogél pér té siguruar efektivitetin e kostos. Ka mé pak
destinacione né veri-lindje t& Tiranés dhe njé autostradé mund & mos jeté e
nevojshme né afat t& mesém. Unaza e vetme gé shkon pothuajse paralel me kufirin
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e ndértimit & Tiranés (vija e verdhé), duhet 1é shérbejé kryesisht pér trafikut ng
mes té gyteteve pérreth dhe komuniteteve duke anashkaluar Tiranén.

Mbrojlja e unazés sé 4-1

Mbrojtja e unazés sé 4-t gé né 1& ardhmen do t& mundésojé [Evizjen e njerézve
duke mundésuar njé rreth linje t& transportit publik, do té formojé perimetrin e t&
ashtuquajturit gyteti pér kembésoret. Kjo unazé e katért do té sigurojé gasje né
t& ardhmen né hapésirat publike t& gjelbra (& hapura) pér gytetarét. Kjo gjé nuk
&shté propozuar pér njé politiké aktive pér blerjen e pronave, por vé kufizime té
ndértimit né& zonén qé& pérfshin unazén e katén. Kjo, me kalimin e kohés, do té
krijojé hapésira publike t& hapura qé& mund té pérdoren individualisht ose mund té
jené té lidhura sé bashku duke formuar korridore t& dobishme té lévizjes.

Sigurimi i rezervave hapésinore pér unazén e dyté

Unaza e dyté béhet mé e réndésishme me mbylljen e trafikut né sheshin
Skénderbej dhe Bulevard. Rezerva hapésinore duhet té béhet, pér t& siguruar njé
zgjerim t& unazés sé dyté né té ardhmen, pér té shérbyer si kapacitet shiesé i
transportit.

3) Parkingu dhe sistemi i udhé&timit

Qé té zvogélohet trafiku i makinave né gendrat e qyteteve, njé sistem i vendeve
t& parkimit, do té jeté& i integruar sé bashku me terminalet TP duhet té sigurohen né
krygézimet ndérmjet rrugéve kryesore té autobuséve dhe unazés sé treté. Hapésira
té tjera parkimi jané t& rekomanduara né aférsi té stacioneve té autobuséve. Kjo
do té inkurajojé njerézit q& t& 1&né makinén e tyre private pas, dhe 1& vazhdojné
udhétimin e tyre né kémbé ose me autobus. Kéto hapésira parkimi duhet té jené
pa pagesé né fillim, por njé tarifé e vogél duhet té vendoset mé voné pér t& marré
njé pjesé té kostos sé parkimit dhe pér t& menaxhuar kérkesén. Pas pérfundimit té
unazés s& 5-té, porta intermodale béhet themelore né krygézimet ndérmjet:

SH2 Durrés - Tirané

SH 56 Durrés - Tiran&

EB52 Tirané - Elbassan

SH61 Tirané - Shkup

Portat intermodale jané t& dobishme pér té parandaluar futjen e automjeteve
t& médha né qendér té Tiranés dhe duhet té kombinchen duke ndértuar objekte té
nevojshme té tilla si tualete, dhomé pér shitjen e biletave, dhoma e pritjes, dyqgane,
restorante, gendra taksish, dhe gjithashtu jan té nevojshme vendet pér bigikletat
dhe parkingjet.

Kéto terminale t& parkimit duhet t& lidhen me autobuse t& shpeshta t& gytetit
dhe me linjat e tjera té transportit publik pér transferim né gendér té Tiranés apo
edhe né destinacione t& tjera. Pér mé tepér, futja e terminaleve té reja té tranzitit,
ku linjat e autobuséve té gytetit, si dhe linjat e autobuséve ndérurban dhe linjat e
tjera & transportit publik mund t& transportojn& njerézit ose dubet t& realizohen
gasjet nga automjetet private.

4) Transporti efikas publik dhe nxitjet e lévizjes né bashképérdorim

Nj& nga opsionet pér t& reduktuar varésingé e makinave dhe pér té pérmirésuar
pérdorimin e transportit publik &shté zbatimi i njé skeme té& pérbashkét té lévizjes.
Lévizja né bashképérdorim (shared mobility), né krahasim me Iévizjen private, ka
avantazhe t& médha hapésinore dhe ekonomike.

Lévizja né& bashképérdorim (shared mobility) &shté njé nga zonat mé té
shpejta né rritjen e ekonomisé né bashképérdorim {shared economy), né drejtim
& pérdoruesve dhe té t& ardhurave. Zgjerimi i tij ka gené i stimuluar nga rritja e
teknologjive dixhitale, ku “qasja” ka marré pérsipér “posedimin”.

Njé studim i kohéve t& fundit nga Roland Berger Strategy Consultants ka

treguar, pér katér shérbimet mé té popullarizuara [makiné né bashké&pérdorim
(car sharing), bigikleté n& bashképérdorim (bike sharing), dhe parking né
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bashképérdorim (parking sharing)], se ritmet vietore t& rritjes jang midis 20% dhe
35% dhe parashikimet e t& ardhurave nga 2 deri né 6 miliardé dollaré pér vitin
2020.

Gijithashtu, t& dhénatkonfirmojng kété rritje: komponentét e reja té& 2015 freskojné
indeksin e gmimeve t& konsumit dhe périshijné makinat né bashké&perdorim (car
sharing), bicikletat né bashképerdorim (bike sharing) (ku bicikletat jané gjithnjé
elektrike) dhe l&vizjen e zgjuar “smart” urbane, Lévizja né bashképérdorim (shared
mobility) déshmon té jeté e qéndrueshme jo vetém ekonomikisht, por edhe nga
aspekti social dhe mjedisor, duke garantuar njé gasje mé té lehté né lévizje dhe
duke ndihmuar pér té reduktuar zonat urbane té ngjeshura.

Pér Tiranén, lévizia e pérbashkét éshté nj@ propozim interesant, pasi ajo
redukton céshtjet e barazisé qé& jané shogéruar me aksesin e makinave private.
Lévizja né bashképérdorim (shared mobility) té Tirangés pé&rb&het nga njé sistem
mjaft i zhvilluar i bigikletave né bashk&pérdorim {bike sharing). Ky sistem duhet
té mbéshtetet dhe t& zgjerohet, pér t& périshiré oré mé operative dhe pajisje t&
reja. Né afat mé té gjat8, operatorét e makinave né bashképé&rdorim (car sharing)
mund té ftohen pér t& hapur né Tirané, pasi kjo do té ndihmojé pér t& kompensuar
humbjen e njé pjesé té lidhjeve pér shkak té largimit t& parkimit né rrugé.

5) Rritja e cilésisé pér kémbésorét

Ecja &shté, prané c¢iklizmit, mjaft e preferuar n& Tiran&. Me kété né mendje,
mbipopullimi hapésinor i gytetit nuk éshté njé kércénim, por nj&é mundési. Shumé
destinacione jané brenda njé distance pér kémbésoret, ndérsa rrethinat hapésinore
jané térheqése dhe té& ndryshme.

Trotuaret duhet t& jené té lirg, duke siguruar qasje pér pérdoruesit e karrigeve
me rrota dhe kémbésorét e tjeré né nevojé. Duhet té rriten nivelet e mirémbajtjes.

N& bazé té sheshit Skénderbej, né projektin ng& vazhdim, plani konfirmon
nevojén pér té transformuar gendrén e gytetit /unazén e paré né njé zoné pér
kémbésoré. Kjo pritet t& ndodhé né njé afat t& shkurtér dhe do té jeté njg hap shumé
i réndésish&m né rikalibrimin e sistemit t& mobilitetit urban t& Tiranés. Ndérprerja e
rrjedhés sé trafikut pérmes gendrés sé qytetit do t& jeté hapi i paré, drejt fokusimit
t& shumé njerézve, dhe njé sistemi t& qéndrueshém transporti. Rekomandohet
monitorimi nga afér i zhvillimeve t& kémbésoreve né sheshin Skénderbej, veprimi
né gdo ¢éshtje té réndésishme té sigurisé dhe té jetesés,
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Shpérndarja intermodale e
unazés 5

Pas pérfundimit t& unazés

5, porta intermodale béhet
themelore né kryqézimet
ndérmjet:

SH2 Durres - Tirana

SH 86 Durres - Tirana

E852 Tirana - El bassan
SHB1 Tirana - Skopje
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Shpérndarja intermodale e
unazés 3

Parkimi dhe shpérndarja e
udhétim né njé shérbime
efikase TP jan& dy projekte
strategjike té& propozuara

1& cilat synon & zvogéluar
pérdorimin e makinave privale
brenda gendrat e qyteteve.

Zoné pitr kémbésoré né gendér
té qyletit, transporti ehikas
publik dhe rixitjet e livizhmerise
né bashképérdorim

Krijimi i nj& unaze 1é
lévizshmérisé té buté
Projekti parashikon krijimin e
nyjeve te transportit publik ne
té ardhmen.
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standard Design for All

Projekti Strategjik 12 - Tirana pér té gjithé - Qytet i

aksesueshém

“Tirana pér té gjithé” 8shté njé qytet ku té gjitha pasurité, t& prekshme dhe té
paprekshme jane te aksesueshme dhe te dobishme pér universalitetin e njerézve
(pavarésisht nga aftésité, gjendja fizike, mosha, gjinia, nevoja pér té sjellé karroca,
qese plastike, ose njé karro).

Titana pér té gjithé éshté qyteti ku barrierat arkitekionike do t& eliminchen; njé
vend ku gasja &shié interpretuar si njé pérgjigje bashkékohore e njé kérkese pér
njé té drejté universale, t& natyrshme dhe themelore, kushte normale operative
t& qytetit .Tirana pér t& gjithé &shté gyteti gé ofron pér té gjithé, né ményré t&
barabartg, aftésing pér t& kapur mundésité né qytet dhe, né két& ményré, lejon
¢do individ té shprehé plotésisht diversitetin dhe potencialin e ti).

Tirana pér t& gjithé éshté gyteti & njeh aksesin universal si njé forcé shtytése
pér zhvillimin ekonomik né njé etiké té qéndrueshme dhe t& pérbashkét, dhe si njg
avantazh konkurrues té viefshém pér kamunitetin. Falg saj shté realizuar njé rritje
né cilésiné e jetés sé té gjithé (banoréve dhe turistéve), njé reduktim té& kostove
sociale dhe shéndetésore (pér shkak té lirisé mé t& madhe té l8vizjes sé personave)
si dhe njé apelit turizmi dhe komercial.

Tirana pér t& gjithé Eshté qyteti ku qasja universale éshté e strukturuar né aspektin

e

» Disponueshmérisé, drejtimit, gartésisé s& informacionit t& kérkuar pér té
|évizur dhe orientuar,

Lehtésisg, vazhdimésisé dhe qéndrueshmérisé sé& hapésirave,

Tirana pér t& gjithé éshté qyteti ku parimi i aksesit universal zbatohet ng
té gjitha fazat e planifikimit urban, edhe né hartimin fillestar t& vendeve,
virtuale dhe fizike, té gjitha n& bazé t& kritereve t& méposhtme:

* Autonomia - té gjithé njerézit duhet t& jené né gjendje pér té& |&vizur pa
ndihmé&; ¢do pengesé mund té jeté njé pengesé absolute, ose njé pengesé
né shpalosjen e ploté té ndjenjés s& pavarésisg, vetévendosja dhe liriz e
popullit, t& cilin duhet ta kené té gjithé, pa dallim, pér t& lévizur népér qytet
pa patur nevojé té jené té shoqéruar;

* Aférsia - t& gjith& njerézit duhet té& jené né gjendje t& kené t& njgjtat pérvoja,
té shkojné& né vende t& njéjta, t& gézojné té njéjtén shoqéri: té gjitha barrierat
mund t& jené njé pengesé pér gjendjen e individéve prané hapésirave, fizike
dhe virtuale, t& gytetit t& tyre;

e Pérfshirja - té gjithé njerézit duhet t& ndihen pjesé e komunitetit lokal:
gdo barrieré e hasur shté projektuar mbi fatin e popullit, &shté shenja e
pérjashtimit g& do té jeté pérgjithmoné né jetén e tyre;

¢ Lehtésia dhe siguria - t& gjithé njerézit duhet t& jen& né& gjendje t& |&vizin
lehtésisht dhe né ményré & sigurté: pengesat jané njé faktor ngadalésues
dhe rrezikshmérie pér ¢do individ;

*  Mirégenia kolektive e njerézve - Té gjithé duhet té fugizohen pér té kontribuar
ng jetén sociale, kulturore dhe ekonomike t& qytetit t& tyre: ¢do pengesé
mund té jeté humbje e njé& talenti apo humbje e pasurisé njerézore, kulturés
dhe shoqérisé si dhe njé dobi ekonomike.

Propozimi i programit:
1. Qeverisja

Hapi i paré &shté zgjidhja e strukturés sé& qeverisjés pér t& miratuar dhe pér té
sjellé né pérfundim Tiranén pér té gjithé,
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KONTROLLI | STRUKTURES HORIZONTALE DHE TERTHORE
Pérgjegijési i bashkisé pér aksesibilitetin do té raportojé drejtpérdrejt me kryetarin
e bashkisé dhe do té keté kéto funksione:

» {8 lidhet me t& gjitha Departamentet MOT pér té siguruar koordinim té
¢do iniciative t& aksesit;

» ei& gjithé projektete e reja duhet t& sigurohen gé dizenjimi i tyre té jeté né
pérputhje me kriteret universale 1& aksesit;

» té mbikéqyré modalitetet e zbatimit té& projekteve té lartpérmendura pér
t'u siguruar qé zbatimi i tyre &shté né pérputhje me kriteret universale 1&
aksesit;

e zhvillimin e propozimeve, projekteve dhe instrumenteve operative pér
pérfundimin e Tiranés pér gjithé;

2. Rregulla té thjeshta, té kontrollit serioz dhe té pérbashkét

Nuk &shté mungesa e normave, porato béné ménjané pér shkak té keginformimit,
mungesés sé interesit, mungesés sé pérgjegjésisé, mungesés sé sanksioneve. Me
qéllim gé té pérmbushet Tirana pér té gjithe, ne kemi nevojé pér arsimim, mjetet
praktike, si dhe strukturat e kontrollit. Mbi té gjitha, megjithat&, éshté e nevojshme
té fillohet nga njé politiké shtypjeje drejt njé politike t& (deklaruar) (praktikuar)
stimuluar.

Strategijité pér té ndjekur:

o Krijimi i nj& zyre pér udh&zime dhe késhilla pér aksesueshmériné

e Zhvillimi i mjeteve té veganta té vlerésimit, té thjeshta dhe té qarta pér
fazén e hartimit dhe zbatimit & projekteve

o Administrata do t& zhvilloj& njé manual t& gasjes gé ilustron né ményré 1&
qarté dhe té thjesht& rregullat dhe kriteret q& do té udhéheqin vendimet
operative té projektuesve si dhe do t'u tregojé atyre zgjidhjen gé mund té
merret pér té siguruar aksesin e ploté té hapésirave.

= Pérgjegjési i bashkisé pér aksesibilitetin do té zhvillojé dhe t& promovojé
projekte pilot gé périshijné format e partneritetit té konsulentéve me
shoqatat pér miratimin e projekteve té paragitura nga individét né
aspektin e pérputhshmérisé me rregullat mbi aksesueshméring. Zhvillimi
i mjeteve t& veganta té verifikimit, té thjeshté dhe té pastér pér fazén e
zbatimit té projektit.

*  Planifikimi, gertifikimi dhe subvencionet e planeve.

N& bazé té hartés qé do 1& kryhet, administrata do té& identifikojé prioritetet duke
ulur poshté pengesat arkitektonike né ndértesat publike. Pasi té pércaktohen kéto
prioritete, administrata do té zhvillojé planin e ekzekutimit t& punimeve, burimet e
treguara, afatet dhe progedurat pér realizimin e tyre. Plani do té dalé publikisht
népérmjet fages sé internetit t& Qytetit. Faget duhet t& pérditésohen vazhdimisht
dhe statusi i veprave do té publikohet, né ményré qé gytetarét t& mund té shohim
se si ata pérshtaten me ményrén se si &shté planifikuar fillimisht.

Promovimi i hartés sé ndértesave private, por edhe bérja publike e saj pér
t& marré njé regjistrim t& shkallés sé aksesit, né& bazé té njé rrjeti t& vlerésimit té
thjesht&, transparent dhe objektiv. Pér t& kryer kété aktivitet, universitetet dhe
shkollat do 1& jené té pérfshira, me géllim qé té krijohet njé proces i virtytshém
i qytetarisé pjesémarrése. Promovimi i hartés sé mikro dhe makro barrierave,
pérmes mobilizimit t& klasave do té& keté dobi té dyfishté: éshté e mundur gé té
pérdorin njé aftési té shpérndaré té zbulimit né té gjithé vendin dhe né té njéjtén
kohé ajo do té arrijé nj& ndérgjegjésim té gjéré duke filluar nga djemté.

Administrata do t& pé&rpunocjé dhe do & nxisé pérhapjen e njé qasjes sé
gertifikatave, tenderave, iniciativave, duke pérfshiré edhe ngjarjet e pérkohshme,
panairet, konferencat, ekspozitat. Certifikimit duhet t& ofrojé njé klasifikim: fizik
nga ana e aksesit (hapi i paré), né qasjen ndijore né tryez&, né banjo, karrige té
lartd, njé gardérobé, sinjalistiké inteligjente.
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3. Rrjeti

Aktualizimi i Tirané&s pér t& gjithé presupozon edhe qasjen ndaj trashégimisé té
pérbére nga informacionet e gytetit.

Duke iu referuar praktikave mé t& mira, administrata:

* Do té realizojé njé portal interneti q& do t& ofrojé 1é gjitha informacionet
né lidhje me rrugét e arritshme (né media),

* do t& promovojé né bashk&punim me shogatat dhe tregtarét dhe
hoteliergt, portalin e arritsh&m turistik pér Tiranén,

* do té promovohen sisteme vlerésuese edhe nga aktorét privaté, duke
pérdorur mekanizma té ngjashme me ato té Trip Advisor, Google Maps,
krijimi i nj& “app” té ngjashém me Jaccede.com.

¢ Do té miratojé udh&zimet e konceptuara pér t& siguruar miratimin
progresiv t& mjeteve té thjeshta dixhitale me akses t& larté pér gasje né
shérbimet publike dhe ato private.

4, Tirana pér té gjithé ditén

Pérmbushja pérfundimtare e Tirangs pér té gjithé do té jeté e mundur vetém me
njé ndryshim kulturor, njé& vetédije t& pérgjithshme se si njé qytet i aksesueshém
pérbén njé vleré té té gjithéve dhe 1é faktit & té gjithésecili duhet ta mbrojé dhe ta
promovojé né ményré kolektive.

Pér kété qgéllim, administrata duhet t& promovojé njé dité festé pér qytetarét
kushtuar aksesit g& pérfshin bizneset, shkollat, muzeté, shogatat kulturore,
universitetet dhe té gjitha realitetet e tjera né& hartimin dhe zbatimin e nismave
t& ndérgjegjésimit gytetar. Qéllimi duhet t& jeté pér ta b&ré térhegése temén
universale t& aksesit pér njé audiencé té gjeré, e cila sot jeton si i huajdhe jo e
interesuar.

Né kontekstin e Tiranés pér té gjithé ditén, éshté e késhillueshme té jepet njé
¢mim né disa kategori t& subjekteve gé iniciuan dhe zbatuan gjaté vitit zgjidhjet
mée té reja dhe origjinale pér temé&n. Cmimi mund té jepet né radhé té& paré pér
shqiptarét (arritjet e médha, godinat né bashképronési, ushtrimet publike, etj.) Por,
ne mund t& imagjinojmé ¢mimet qé do té jepen né situata vendase ose té huajs, t&
cilat mund t& jen& nj& shembull pér t'u ndjekur pér Tiranén.
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Projekti Strategjik 13 - Njé Korridori i ri Energjisé

Ndérsa pjesa tjetér e Evropés &shté — me histori suksesi té& shpérndaré -
duke luftuar pér té rritur kuotén e burimeve té rinovueshme né prodhimin e
energjisé, Shqipéria mund ta konsiderojé veten njé shtet me fat pasi ka burime
hidrocentralesh, burime té rinovueshme me pérgendrim té ulét karboni, sidy burime
kryesore. Hidrocentralet pérmbushin 80% deri né 90% té kérkesés sé brendéshme
té Shqipérisé, ku gjashté impiantet mé té médha sjellin njé kontribut prej 95% dhe
ato té vogla t& ndértuara rishtazi dhe privatisht mbulojné& 5% gé mbetet.

Centralet e médha dhe té vjetra duhet t& pérballojné kosto té larta mirémbaijtjeje;
disa prej tyré nuk kané pérfituar asnjg shérbim q& pas pérfundimit té tyre;
sedimentet e shiratit pérpara digés nuk jané gérmuar mjaftueshém; turbinat nuk
jané mirémbajtur, etj. Varésia e tepruar ndaj furnizuesve té huaj nuk &shté njé
perspektivé atraktive. Diversifikimi i modaliteteve té prodhimit t& energjisé duhet
té konsiderohet njé opsion i mundshém dhe me géndrueshmeéri: rritja e kuotave té
burimeve té rinovueshme (dielli, era, biomasa) gazrave natyrore dhe shiratimeve
té naftés. Diversifikimi mund t& marré forma té ndryshme dhe mund té zhvillohet
nga skenaré t& ndryshém.

Korridori natyror gé shkon nga Elbasani, pérmes Krrabés dhe Bérzhités, do té
jetd njé rol kyg si burim i energjisé sé rinovushme. Turbinat e erés jané instaluar
tashmé gjaté luginés. Nxitjet e qeverisé jané t& domosdoshme pér zhvillimin e
sistemit. Zonat bujgésore jang, veganérisht ato prané korridorit ekonomik Tirang-
Durrés do té jené skenari i pérkryer ku do & zhvillohen centralet e biogazit.

Biogazi prodhohet duke pérpunuar mbeturinat e bagétive (pleh organik,
mbetje té& ushgimeve t& pa ngréna), prodhimet ushgimore (mbetje té frutave dhe
zarzavateve, mbetje t& mishit, peshkut, bulmetit, mbetjet nga punishtet e birrés,
mbetjet ushqimore dhe té tjera) si dhe shkarkimet e impianteve té pérpunimit té
ujérave té zeza industriale apo urbane.

Duke ndértuar impiantet e biogazit, bujgésia fillon & japé kontributin e saj pér
furnizimin e energjisé nga burime t& rinovueshme si dhe pér asgjésimin e mbetjeve
organike. Tretésit (cisternat tretése) jané prodhuar né funksion té industrisé sé
biogazit, dhe mé pas jané kthyer n& tretés (cisterna tretjeje) t& cilésisé sé larté.

Ligji pér Menaxhimin dhe Riciklimin @ Mbetjeve zbatohet né ményrén e duhur

me ndértimin e impianteve t& biogazit rural si nga piképamja ekonomike dhe nga
ajo mjedisore.
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Né Tiran& , shuma totale e mheturinave komunale pérbéhet nga mbetjet e
ngurta t& brendshme dhe komerciale. Shuma e mbeturinave komunale pritet 18
rriitet nga 683 t / dité (e té dhénave t& vézhguara né vitin 2012) pér 1148t / dité né
2027. Llogarité urbane té& mbeturinave 18 tokés jané péraférsisht 50% t& pjesés
organike dhe ¢éshtjes komunale té mbeturinave té ngurta (OFMSW) qé &shté duke
asgjésuar né landfill, pa njé ndarje t& méparshme. Né ményré gé té pérmbushén
standardet evropiane pér subjektin @ menaxhimit t& mbeturinave, OFMSW duhet
té reduktohet.

Prandaj, Komisioni Europian véné nga njé “Direktivé Landfilli (ELD 99/31/EC,
1999)", u bén thirrje shteteve an&tare pér 18 pércaktuar strategjité pér t& zvogéluar
sasingé e OFMSW né& deponi pér njé periudhé 15 - vjegare, me njé objektiv t&
arritur n& 35% t& shumés sé mbeturinave t& prodhuara né vitin 1995. Si pasojé,
burimi i ndarjes s& pjesés organike t& mbeturinave komunale 18 ngurta (OFMSW)
éshté i detyrueshé&m né shumé gytete evropiane. Direktiva 2008/98/EC pércakton
konceptet themelore dhe pérkufizimet gé lidhen me menaxhimin e mbeturinave,
si¢ jané pércaktimet e mbetjeve, riciklimi, rikuperimi.

Ajo shpjegon q& mbeturinat konsiderohen si 18nd& sekondare (quajtur
késhtu "end of waste kriteria”), dhe si t&é b&jné dallimin midis mbeturinave dhe
nénprodukteve. Parimi i direktives sé menaxhimit t& mbetjeve éshté qé mbetjet té&
menaxhohen pa rrezikuar shéndetin e njeriut dhe mjedisin, pa ndikuar negativisht
né fshat apo vende me interes té veganté P&r shembull, n& lali prodhimi i
OFMSW éshté 10-12.000.000 mg né vit, g& pérbén rreth 30-40 % té prodhimit t&
pérgjithshém t& mbeturinave t& ngurta komunale,

Tretjet anaerche jané njé zgjidhje efektive pér t& konvertuar OFMSW dhe
mbeturinat e tjera organike {dmth nga industrité e p&rpunimit t& ushgimit dhe fermat
e kafshéve) né njé gaz metan biologjik t& pasur {biogazi). N& Tiran&, prodhimi ditor
i OFMSW éshté rreth 342 t / dité. Njé ton e OFMSW korrespondon me 274 kWh
dhe né njé vleré ekonomike prej rreth 25 euro, me qéllim gé prodhimi i biogazit
nga OFMSW do té sillte njé fitim bruto prej rreth 3120000 euro. Né ményré pér
té trajtuar biogazin bimé né Tirané OFMSW 4 do {2 jeté e nevojshme. Né ményré
tipike, njé biogas bimé& 1 MW kushton péraférsisht 7 milion euro dhe pagesa né
rastin e Tirands do té& kthehet né njé afat kohor 4 vjegar.

Tirana030
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